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Wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka 
otrzymała absolutorium i wotum zaufania
26 czerwca, podczas sesji Rady Gminy Michałowice, 
wójt Małgorzata Pachecka otrzymała wotum zaufania 
oraz absolutorium za realizację budżetu gminy w 2024 r.
Dziękuję Radzie Gminy Michałowice za udzielenie wotum 
zaufania i absolutorium z wykonania budżetu za rok 2024.

Dziękuję ekipie z Urzędu Gminy Michałowice, oraz koleżan-
kom i kolegom z jednostek organizacyjnych i pomocniczych, 
za wytężoną pracę w ostatnim roku, aby żyło się tutaj dobrze.

Małgorzata Pachecka, wójt gminy Michałowice

Absolutorium jest wyrazem akceptacji rady gminy dla spo-
sobu wykonania budżetu w poprzednim roku przez wójta. 
Wotum zaufania jest ustosunkowaniem się rady gminy do 
informacji przedstawionych przez wójta w raporcie o sta-
nie gminy, który obejmuje podsumowanie działalności 
wójta w roku poprzednim, w szczególności realizację pro-
gramów i strategii, uchwał rady gminy.

W 2024 r.  dochody gminy wyniosły ponad  265 mln 
zł, zaś wydatki ponad 252 mln zł. Największe dochody 
gmina uzyskała  z podatku PIT, subwencji oraz  z  po-
datku od nieruchomości.  W  ubiegłym roku dochody 
ogółem na mieszkańca wyniosły 13 611 zł, natomiast wy-
datki ogółem to 12 932 zł, z czego wydatki majątkowe wy-
niosły 3 797 zł. Wartość pozyskanych dotacji i środków 
zewnętrznych - ponad 10 mln.

W ubiegłym roku zrealizowaliśmy wiele inwestycji 
o  wartości ponad 74 mln zł.  Spośród wszystkich wy-
datków inwestycyjnych ponad 38% w 2024 r. przeznaczo-
no na realizację przedsięwzięć w obszarze transportu 
i łączności (ponad 28 mln zł). Na drugim miejscu upla-
sowały się wydatki na oświatę i wychowanie - ponad 
18% (blisko 14 mln).  Znaczny udział w  strukturze wy-
datków inwestycyjnych miały także  kultura i  ochrona 
dziedzictwa narodowego (ponad 13 mln zł).

Poniżej przedstawiamy wybrane przedsięwzięcia: 

   zagospodarowanie dwóch dużych zielonych prze-
strzeni w gminie - terenu przy zbiorniku retencyjnym 
w Michałowicach oraz parku w Regułach;

   budowa energoefektywnego przedszkola w Michało-
wicach oraz przebudowa jednego z budynków istnie-
jących przedszkola na świetlicę wiejską;

   modernizacja instalacji elektrycznej i  odgromowej 
w  ZSO w  Komorowie oraz  modernizacja akustyczna 
szkoły w Nowej Wsi;

   budowa Centrum Inicjatyw w Komorowie;
   budowa Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regułach;
   budowa boiska do piłki nożnej w Granicy;
   wyremontowanie Pomnika Mauzoleum oraz zabytko-

wego cmentarza w Pęcicach;
   zagospodarowanie terenu w Komorowie przy skwerze 

Wojciecha Młynarskiego;
   zagospodarowanie ul. Spacerowej w  Michałowicach 

- wykonano nasadzenia, a całość nabrała charakteru 
spokojnego, linearnego parku;

   wyremontowano Al. M. Dąbrowskiej w  Komorowie 
- prace odbywały się zgodnie z decyzją MWKZ

   wybudowano/przebudowano wiele ulic, m.in.: 
ul. Przepiórki, Kuropatwy i Księdza Woźniaka w Pęci-
cach Małych oraz ul. Królewskiej w Regułach,

   wybudowano sieci wodociągowe i  kanalizacyjne, 
m.in. w: ul. Barbary i  Jeżynowej w  Granicy, Sarniej 
w  Pęcicach, Czapli w  Opaczy-Ko-
lonii i  Paproci, Rumiankowej, Pod 
Borem w Komorowie-Wsi.
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Gmina 15-minutowa, czy to realne?

W czasach, w których byłam studentką, moja 
ciotka, absolwentka Szkoły Głównej Handlo-
wej pochodząca z Podlasia, w czasie rodzinnych 
spotkań i herbatek, mówiła: „na wsi powinna 
być pralnia chemiczna”, albo „we wsi potrzebny 
jest fryzjer i kosmetyczka”. Lub: „do miasta au-
tobus powinien jeździć co 15 minut”. 35 lat temu 
brzmiało to jak utopia. Lub wizjonerstwo.
Dziś idea miasta 15-minutowego (a już mówi się o mie-
ście 1-minutowym) na stałe weszła do kanonu koncep-
cji urbanistycznych i promuje rozwiązania, w których 
wszystko czego mieszkaniec potrzebuje do życia jest do-
stępne w odległości 15 minut spacerem lub rowerem od 
miejsca zamieszkania. A zatem sklepy, szkoła, przedszko-
le, usługi właśnie te wymieniane powyżej, typu pralnia 
chemiczna, fryzjer i kosmetyczka, ale też miejsca pracy, 
usługi zdrowia, tereny wypoczynkowe, parki i kultura są 
w zasięgu 15 minut bez konieczności podróżowania samo-
chodem lub w niewielkim stopniu komunikacją miejską. 

Coraz więcej miast wdraża układy przestrzenne, które 
umożliwiają realizację idei kompaktowych, zrówno-
ważonych przestrzeni miejskich. Pomagają w tym ru-
chy miejskie, które domagają się miast przyjaznych, 
łatwych do życia i pracy, w których rytm miastu na-
dają ludzie, a nie samochody, każda przestrzeń po-
winna służyć wielu celom, a osiedla projektowane są 
tak, abyśmy mogli mieszkać, pracować i wypoczywać 
mając wszystko, co potrzebne „pod ręką”. 

Ta idea wydaje się być coraz bliższa spełnieniu w mia-
stach, niezależnie od ich wielkości, i zależy przede 
wszystkim od sprawności działania samorządu. 

A co z gminami?

Czy gminy – zwłaszcza wiejskie – mogą być 15-minu-
towe? Odpowiedź brzmi: tak, choć z pewnymi za-
strzeżeniami. W niektórych gminach wdrożenie tej 

idei będzie łatwiejsze, w innych – warunki geogra-
ficzne czy rozproszenie osadnictwa stanowią poważ-
ne ograniczenie. Ale próbować warto wszędzie.

Idea miasta 15-minutowego wywodzi się z urbanisty-
ki, a więc jest nierozerwalnie związana z przestrzenią 
i planowaniem przestrzennym. To my, samorządow-
cy, w codziennej praktyce mamy wpływ na to, jak 
nasze gminy się rozwijają. Dziś mamy szczególnie 
sprzyjający moment, bo w całym kraju trwają prace 
nad planami ogólnymi gmin. To czas przemyśleń, re-
wizji dotychczasowych studiów uwarunkowań, pla-
nów miejscowych i szansa, by tworzyć przestrzenie 
lepiej odpowiadające potrzebom mieszkańców – teraz 
i w przyszłości.

Gmina jak miasto – tylko inaczej

Patrząc na gminę przez pryzmat idei 15-minutowej, 
możemy postrzegać ją jako zespół wsi i osiedli – ana-
logicznych do dzielnic w miastach. To zobowiązuje 
do zapewnienia mieszkańcom mobilności, przede 
wszystkim pieszej i rowerowej. Kluczowe są tu bez-
pieczne chodniki, ścieżki rowerowe, połączenia 
między miejscowościami, a także infrastruktura 
wspierająca codzienny transport: wiaty, stojaki rowe-
rowe, stacje naprawcze – zwłaszcza w pobliżu szkół, 
ośrodków zdrowia, sklepów, punktów usługowych 
(jak chociażby wspomniana powyżej pralnia che-
miczna), paczkomatów. 

Im bardziej uniezależnimy poruszanie się mieszkań-
ców od samochodu czy nawet autobusu, tym bli-
żej będziemy 15-minutowości. Dlatego priorytetem 
w planowaniu inwestycji powinna być mobilność 
pieszo-rowerowa. A skoro już planujemy w MPZP 
nowe drogi – zadbajmy również o zieleń, o szpale-
ry drzew i krzewów. Lepsze od asfaltowej „auto-
strady” przez wieś może być zacienione drzewami 
pobocze ścieżki rowerowej. Taniej, zdrowiej, bardziej 
ekologicznie – i z dofinansowaniem. Tworząc taką 
infrastrukturę mamy szansę wykształcenia nawyku 
korzystania z roweru i stworzymy piękną, wysokiej 
jakości przestrzeń do życia. Ona jest potrzebna nie 
tylko w miastach, lecz również na wsiach. Dodatko-
wo, ograniczenie korzystania z samochodu w połą-
czeniu z realizacją nasadzeń drzew, zmniejsza zanie-
czyszczenie powietrza i ma prozdrowotny wpływ na 
mieszkańców. 

Małgorzata Pachecka, 
wójt gminy Michałowice
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Planowanie usług 
i przestrzeni wspólnych

W planie ogólnym i miejscowych planach zagospo-
darowania przestrzennego powinniśmy lokalizować 
centra – lub mikrocentra – usług publicznych 
i komercyjnych. Im bliżej mieszkańców, centralnie, 
nie peryferyjnie, tym większe szanse na ich realne 
wykorzystanie. Koncepcja 15-minutowej gminy wy-
maga przemyślanej polityki przestrzennej i strategii 
rozwoju gminy – także w obszarze usług i handlu. 
Warto o tym myśleć już na etapie tworzenia dokumen-
tu kierunkowego; strategii rozwoju gminy. 

Nie budujemy nowego świata „od zera”, jak w przy-
padku miast-ogrodów Ebenezera Howarda. Prze-
kształcamy istniejące układy, nadając im bardziej 
ludzką, przyjazną, zrównoważoną formę. Howard 
tworząc koncepcję „miast-ogrodów” i „lepszego jutra” 
odpowiedział na problemy industrializacji przełomu 
XIX i XX wieku, my – na wyzwania współczesności: 
przeładowanie metropolii, zmiany klimatyczne, pra-
cę zdalną, potrzebę życia bliżej natury. Obie koncep-
cje, miasta-ogrodu i gminy 15-minutowej, stawiają na 
pierwszym miejscu komfort życia mieszkańców, bu-
dowanie więzi lokalnych oraz wspieranie zdrowego 
stylu życia.

Wypoczynek i integracja 
– też lokalnie

Samorządy mogą i powinny inwestować w miejsca 
odpoczynku: parki kieszonkowe, boiska do piłki 
nożnej, koszykówki, siatkówki, siatkówki plażo-
wej, tenisa, place zabaw, inne obiekty sportowe, 
a także w nowoczesne formy zieleni, parki kieszon-
kowe czy lasy Miyawaki. Warto, by tego rodzaju in-
frastruktura była rozproszona – dostępna nie tylko 

przy przedszkolach i szkołach, ale także bliżej domów 
mieszkańców, w poszczególnych miejscowościach, 
tak by można było z niej korzystać pieszo lub rowe-
rem. Tego typu miejsca sprzyjają nie tylko zdrowiu, 
ale i budowaniu więzi społecznych – w czasach, 
gdy relacje twarzą w twarz stają się coraz rzadsze.

Funkcję miejskich kin, teatrów, domów kultury w gmi-
nie 15-minutowej mogą (i spełniają) wiejskie świetli-
ce. Dlatego powinniśmy dążyć do tego, aby działały 
w każdej miejscowości. Jeśli ich nie ma, trzeba je zbu-
dować i doposażyć zgodnie z potrzebami lokalnych 
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 społeczności. Świetlice wiejskie to centra aktywności 
społecznej, obywatelskiej, kulturalnej. Z doświadczenia 
wójta gminy wiejskiej wiem, że będą świetnie animowa-
ne przez samych mieszkańców. Z wykorzystaniem fun-
duszu sołeckiego lub/i budżetu obywatelskiego.

Gmina dla wszystkich, 
w każdym wieku

Miasta i gminy 15-minutowe 
to również odpowiedź na 
zjawiska społeczne, takie 
jak wypalenie zawodo-
we, depresja, samotność. 
Umożliwiają spotkania są-
siedzkie, wspólne działa-
nia, a w efekcie – tworzenie 
wspólnoty. I nawet jeśli nie 
każda gmina stanie się ide-

alnie 15-minutowa, to może być bardziej dostępna, 
funkcjonalna i przyjazna, zwłaszcza dla osób star-
szych. Dla tej grupy wiekowej 15 (a jeśli z racji wieku 
nie 15, a 20 lub 25) minut pieszo może oznaczać życie 
wciąż aktywne i niezależne. Tworząc gminę 15-minuto-
wą przygotowujemy dla siebie miejsce dobre do życia.

35 lat samorządu – czas 
na nowe priorytety

Piszę ten tekst w roku jubileuszu 35-lecia samorzą-
du terytorialnego. Od 1990 roku wspólnoty lokalne 
odzyskały podmiotowość i możliwość decydowania 
o sobie. Zrealizowaliśmy wiele podstawowych, prio-
rytetowych, inwestycji – wodociągi, kanalizacje, 
szkoły i przedszkola. Dziś czas na kolejny krok: re-

alizację nowoczesnych, „ smartnych” idei, 
które poprawiają jakość życia.

Gmina 15-minutowa to jedna 
z takich idei. Wdrożenie jej 

wymaga współpracy: samo-
rządów, mieszkańców, przed-
siębiorców. Wymaga ela-
stycznego, nowoczesnego 
podejścia do planowania. 
Ale jest możliwe. I – co waż-
niejsze – potrzebne.

Wójt Gminy Michałowice, 
Małgorzata Pachecka



Stanisław Soyka  
– koncert z okazji 35-lecia samorządu
11 maja w Nowej Wsi odbył się wyjątkowy kon-
cert z okazji 35-lecia samorządu terytorialnego 
w Polsce. Na scenie wystąpił Stanisław Soyka 
z zespołem Soyka Kwartet. Wydarzenie stało się 
nie tylko muzycznym świętem, ale i symbolicz-
nym podsumowaniem wartości, które niesie idea 
samorządności.

Wójt Małgorzata Pachecka, otwierając koncert, pod-
kreśliła, że wybór artysty był nieprzypadkowy. Utwór 
„Tolerancja (Na miły Bóg)” – jeden z najbardziej roz-
poznawalnych w dorobku Soyki – idealnie oddaje 
ducha wspólnoty i odpowiedzialności, wpisując się 
w przesłanie jubileuszu. Jak śpiewał artysta:

„Na miły Bóg

Życie nie tylko po to jest, by brać

Życie nie po to, by bezczynnie trwać

I aby żyć, siebie samego trzeba dać”

Od pierwszych taktów publiczność wiedziała, że cze-
ka ją wyjątkowy wieczór. Stanisław Soyka – wokali-
sta, pianista, kompozytor i aranżer – zabrał słuchaczy 

w muzyczną podróż pełną emocji, poezji i różnorod-
nych brzmień. Artysta, obecny na polskiej scenie od 
lat 70., zaprezentował repertuar łączący jazz, blues, 
muzykę klasyczną i poezję śpiewaną.

Towarzyszyli mu: Kuba Soyka (perkusja, wokal), Zbi-
gniew Brysiak (perkusjonalia) i Przemysław Greger 
(gitara akustyczna). Wspólnie wykonali zarówno au-
torskie utwory, jak i nowe aranżacje znanych standar-
dów i poetyckich kompozycji.

Wśród zaprezentowanych utworów znalazły się m.in.: 
„Tolerancja”, „Cud niepamięci” i „Fa na na na”. Soyka 
dzielił się z publicznością opowieściami o powstawa-
niu utworów i osobistymi refleksjami, co dodawało 
koncertowi autentyczności i ciepła.

Występ zakończył się owacjami na stojąco i bisami. Po 
koncercie wielu uczestników ustawiło się po autogra-
fy i pamiątkowe zdjęcia z artystą.

Zwieńczeniem wieczoru był słodki akcent – trzy tor-
ty w barwach gminy Michałowice: żółtym, zielonym 
i czarnym – które dopełniły atmosferę wspólnego 
świętowania.
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Aleja Kasztanowa u progu wielkich zmian
3 czerwca w Urzędzie Gminy Michałowice odbyło 
się uroczyste podpisanie umowy na wykonanie 
projektu rozbudowy Alei Kasztanowej w Komo-
rowie, Komorowie-Wsi i Pęcicach wraz z budową 
ścieżki rowerowej. Wykonawcą wyłonionym w po-
stępowaniu przetargowym jest MT PROJEKT.

Wiele się o tym mówiło, długo oczekiwało, i oto jest, 
zrobiliśmy kolejny krok, aby „przełożyć” pas jezdni 
w Alei Kasztanowej poza szpaler drzew.

W obecności radnych, przewodniczącego Zarządu 
Osiedla Komorów podpisałam umowę na zaprojekto-
wanie nowego przebiegu Alei Kasztanowej. 

Ta droga jest znana chyba każdemu mieszkańcowi na-
szych miejscowości. Stanowi wyjazd w kierunku War-
szawy, Pruszkowa, Reguł. Korzystamy z niej często, 

ruch jest duży. 

Nowa droga pobiegnie po stronie zachodniej szpaleru 
drzew. W śladzie obecnej drogi pozostaną zaś, oddzie-
lone od siebie, droga rowerowa i ścieżka piesza.

Rozdzielenie ruchu samochodowego od pieszego i rowero-
wego poprawi bezpieczeństwo, równocześnie stworzy się 
dobry, czytelny układ komunikacyjny. Ścieżka dla rowerów 
będzie miała połączenie z ciągiem-pieszo rowerowym na 
działce 555, która stała się własnością gminy w poprzedniej 
kadencji, oraz z krótkim odcinkiem drogi rowerowej zapla-
nowanym równolegle do ulicy Mazurskiej od strony pól SG-
GW. Od strony północnej połączymy się z ciągiem pieszo-
-rowerowym wzdłuż ulicy Pęcickiej. 

Będzie bezpieczniej.

Wójt Gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka
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Podpisanie umowy na budowę 
świetlicy w sołectwie Komorów
31 marca br. w Urzędzie Gminy Michałowice wójt 
gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka oraz 
członek zarządu firmy Transtolbud - Piekutowski 
Sp. z o.o., Dariusz Piekutowski podpisali umo-
wę na budowę nowej świetlicy w Komorowie-W-
si – miejsca, które odpowie na potrzeby lokalnej 
społeczności, stając się przestrzenią sprzyjającą 
integracji oraz organizacji wydarzeń kulturalnych.

W spotkaniu wzięli również udział: radna 
Katarzyna Parzyńska oraz  sołtys Ko-
morowa-Wsi, Artur Kostera, którzy 
z  niecierpliwością oczekują reali-
zacji inwestycji.

O nowej świetlicy

Świetlica zyska nowoczesny wy-
gląd. Główne materiały zapewnią 
trwałość i estetykę. Duże przeszkle-

nia wprowadzą naturalne światło do wnętrz, a zielony 
dach, poza zaletami ekologicznymi, zintegruje ją z oto-
czeniem.

Budynek będzie dwukondygnacyjny. Na parterze za-
planowano salę wielofunkcyjną, kuchnię, toalety, 
hol z szatnią, pomieszczenia techniczne oraz windę. 
Na piętrze umiejscowiono dwie mniejsze sale oraz to-

aletę. W świetlicy zamontowane będą również 
panele akustyczne, które poprawią ja-

kość dźwięku w budynku. Natomiast 
przed świetlicą znajdzie się zada-

szony taras widokowy.

Cała konstrukcja będzie do-
stosowana do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami, co 
uczyni ją w  pełni dostępną 
dla każdego.

Wartość inwestycji wyniesie 
ponad 4,5 mln zł.
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Kościół pw. Świętych Piotra i Pawła 
tuż przed remontem konserwatorskim!
Gmina podpisała umowę z Parafią pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Pęcicach na przekazanie 
środków własnych i dotacji pochodzącej z Programu Polski Ład na rewitalizację kościoła oraz cmen-
tarza w Pęcicach.

Równolegle parafia rozstrzygnęła prze-
targ na tę inwestycję i  podpisała umowę 
z  firmą  KATANGA Grzegorz Kwapisiewicz 
sp. z o.o. z Parszowa. 

Wartość prac wyniesie ponad 2,8 mln zł, 
a zakres prac obejmie:

   naprawę muru cmentarnego, starych 
nagrobków, w tym nagrobka Leona 
Popławskiego (1866 r.),

   naprawę posadzki kamiennej w koście-
le,

   renowację wnętrza kościoła, w tym 
malowideł na ścianach i sufitach,

   renowację stolarki drzwiowej zewnętrz-
nej budynku kościoła oraz dzwonnicy,

   renowację drewnianych pochwy-
tów balustrad schodów głównych 
oraz dwóch katafalków.

Umowny termin wykonania remontu to ma-
rzec 2026.
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Nowe ścieżki rowerowe wzdłuż linii WKD 
– wspólny projekt gmin i kolejny krok 
ku nowoczesnej infrastrukturze
20 marca 2025 roku w Izbie Tradycji War-
szawskiej Kolei Dojazdowej podpisano poro-
zumienie między WKD sp. z o.o. a sześcioma 
samorządami: Grodziskiem Mazowieckim, 
Milanówkiem, Brwinowem, Podkową Leśną, 
Pruszkowem oraz Gminą Michałowice. Celem 
porozumienia jest realizacja wspólnego pro-
jektu budowy 22-kilometrowej trasy rowero-
wej wzdłuż linii kolejowej WKD – od Grodziska 
Mazowieckiego aż do granic administracyj-
nych Warszawy.

Projekt został zapoczątkowany w  2024 roku z ini-
cjatywy posła Piotra Kandyby, mieszkańca Prusz-
kowa Jana Słupskiego oraz wójt gminy Michałowi-
ce, Małgorzaty Pacheckiej. Zorganizowane wów-
czas spotkanie zapoczątkowało realną współpracę 
między gminami i przewoźnikiem, której efektem 
jest podpisane obecnie porozumienie.

Projekt zakłada połączenie istniejących fragmen-
tów z nowo wybudowanymi odcinkami, tworząc 
jednolity szlak rowerowy przebiegający przez te-
ren sześciu gmin. W gminie Michałowice zapla-
nowano 2,9 km ścieżki rowerowej, która będzie 
przebiegać wzdłuż torów WKD przez stacje  Regu-
ły i Michałowice. Warto dodać, że część tej infra-
struktury już funkcjonuje – mieszkańcy korzysta-
ją dziś z odcinków między Malichami a Regułami 
oraz Regułami a Michałowicami. Nowa inwestycja 
scali te fragmenty w spójną trasę, umożliwiając 
wygodne połączenie z gminami sąsiednimi oraz 
z Warszawą.

Zgodnie z planem, prace koncepcyjne potrwają do 
połowy 2026 roku. Po ich zatwierdzeniu – plano-
wanym na III kwartał 2026 r. – zostanie ogłoszony 
przetarg na projekt i budowę. 

Warto podkreślić, że Warszawska Kolej Dojazdowa 
– jako właściciel terenów przylegających do torów 
– aktywnie wspiera projekt, co stanowi istotną 
zmianę w stosunku do lat ubiegłych, kiedy brak 
zgody właściciela infrastruktury utrudniał reali-
zację podobnych pomysłów.

Budowa nowej trasy to przede wszystkim realna 
poprawa komfortu codziennego życia:

   bezpieczne ścieżki oddzielone od ruchu samo-
chodowego,

   wygodne i szybkie połączenia między miej-
scowościami,

   ekologiczna alternatywa dla transportu indy-
widualnego,

   atrakcyjna forma aktywności fizycznej dla 
całych rodzin,

   poprawa jakości powietrza i ograniczenie 
emisji spalin.

W wydarzeniu podpisania porozumienia uczest-
niczyli przedstawiciele wszystkich stron zaanga-
żowanych w projekt: Anna Fabisiak – zastępca 
wójta Gminy Michałowice, Magdalena Eckhoff – 
burmistrz Podkowy Leśnej, Tomasz Krupski – bur-
mistrz Grodziska Mazowieckiego, Artur Niedziński 
– burmistrz Milanówka, Sławomir Walendowski 
– zastępca burmistrza gminy Brwinów, Piotr Bąk 
– prezydent Pruszkowa, Michał Panfil – prezes za-
rządu i dyrektor generalny WKD, Emil Sawicki – 
sekretarz Marszałka Województwa Mazowieckiego 
oraz radni sejmiku województwa mazowieckiego: 
Grzegorz Benedykciński i Dorota Stalińska.

fot. Facebook.com/GrodziskMazowiecki
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RAPORT Z PLACU BUDOWY
stopień zaawansowania prac  
- czerwiec 2025

15 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
I kwartał 2026

Dokończenie budowy Centrum Inicjatyw  
Kulturalnych w Komorowie

0,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
III kwartał 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo  
– kosztorysowej przebudowy kortów w Granicy

26 MLN ZŁ

planowane zakończenie 
koniec II kwartał  
początek III kwartał 2025

Budowa przedszkola w Michałowicach  
oraz przebudowa budynku przedszkola  
w Michałowicach wraz ze zmianą sposobu  
użytkowania jego funkcji na świetlicę gminną

4,9 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
połowa lipca 2025

Zagospodarowanie przestrzeni parku  
w Regułach (nowa część parku)

0,3 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
sierpień 2025

Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowej  
dla zagospodarowania przestrzeni  
parku w Regułach (zabytkowa część parku)

7,3 MLN ZŁ inwestycja zakończonaZagospodarowanie terenu przy zbiorniku  
retencyjnym w Michałowicach

0,8 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie projektu Zespołu   
Przychodni Zdrowia w Regułach

0,6 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie projektu wykonawczego  
szkoły w Regułach

0,2 MLN ZŁ inwestycja zakończona

Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowo – kosztorysowej  
oraz pełnienie nadzoru autorskiego  
dla budowy żłobka w Granicy

3,7 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Przebudowa ul. Przepiórki oraz ul. Kuropatwy  
w miejscowości Pęcice Małe

0,5 MLN ZŁ
inwestycja zakończona

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji  
w drodze dojazdowej do ul. Wesołej  
w Michałowicach-Wsi

0,1 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej budowy drogi dojazdowej  
do zbiornika retencyjnego w Michałowicach

0,1 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie dokumentacji projektowo-
kosztorysowej przebudowy ul. Cedrowej  
i ul. Tymiankowej w Opaczy-Kolonii

0,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
wrzesień 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej na budowę ul. Wacława  
w Sokołowie

0,08 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie dokumentacji projektowo-
kosztorysowej budowy ul. Żytniej w Regułach

0,4 MLN ZŁ
planowane zakończenie  
IV kwartał 2025

Budowa sieci wodociągowej w ul. Jasia  
i Małgosi, Królowej Śniegu, Granicznej, Torfowej 
i al. Powstańców Warszawy w Regułach
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1,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie  
IV kwartał 2025

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej  
w ul. Wrzosowej w Komorowie-Wsi i drodze 
dojazdowej do ul. Bodycha w Opaczy-Kolonii 
oraz sieci wodociągowej w drodze bocznej  
do ul. Głównej w Nowej Wsi

0,6 MLN ZŁ planowane zakończenie  
IV kwartał 2025

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej  
w ul. Borowskiego w Opaczy Małej oraz sieci 
wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w drodze 
bocznej od ul. Kasztanowej  
w Michałowicach-Wsi

0,24 MLN ZŁ
planowane zakończenie  
październik 2026

Opracowanie dokumentacji projektowo 
kosztorysowej rozbudowy ul. Al. Kasztanowej  
w Komorowie, Komorowie-Wsi i Pęcicach  
wraz z budową ścieżki rowerowej

2,2 MLN ZŁ

1,4 MLN ZŁ

0,38 MLN ZŁ

planowane zakończenie  
marzec 2026

planowane zakończenie  
grudzień 2025

planowane zakończenie  
grudzień 2025

Przebudowa ul. Reja w Granicy

Przebudowa ul. Norwida w Komorowie-Wsi

Budowa jednostanowiskowych kontenerowych 
toalet publicznych w gminie Michałowice  
w formule zaprojektuj i wybuduj



Spotkanie w Nowej Wsi – wspólne 
planowanie przyszłości działki nr 427
W poniedziałek, 18 maja br. w bibliotece w No-
wej Wsi odbyło się spotkanie poświęcone zago-
spodarowaniu działki nr 427, położonej między 
rzeką Zimną Wodą a torami WKD, na końcu ulic 
Spacerowej i Wypoczynkowej.

Spotkanie poprowadziła wójt gminy Michałowice, 
Małgorzata Pachecka. Uczestniczyło w nim 20 osób, 
w tym kilku radnych gminy.

Działka, której właścicielem jest Wspólnota Grunto-
wa wsi Nowa Wieś, może zostać przekazana gminie 
w użytkowanie na okres 15 lat z możliwością jego prze-
dłużenia, aby zrealizować projekt zagospodarowania 
terenu jako przestrzeni wypoczynkowo-rekreacyjnej.

Powierzchnia działki wynosi 2,81 ha. Dla  terenu, na 
którym się znajduje, nie ma miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego. Natomiast w obowią-
zującym studium - działka oznaczona jest symbolem 
ZN, jako tereny otwarte w ciągu rzek, pasma zieleni 
oraz tereny cenne pod względem przyrodniczo-krajo-
brazowym wymagające ochrony.  

Właściciele gruntu, radni oraz mieszkańcy, w ramach 
budżetu obywatelskiego, wskazali preferowane for-
my zagospodarowania:

   budowa pumptracka – toru rowerowego dla dzie-
ci i młodzieży,

   utworzenie całorocznej górki saneczkowej,

   budowa wieży obserwacyjno-widokowej,

   stworzenie pomostu spacerowego wzdłuż Zimnej 
Wody, prowadzącego do akwenu Smug.

Aby rozpocząć rozmowę na temat finalnej koncepcji 
zagospodarowania, uczestnicy spotkania zostali za-
proszeni do przedstawiania pomysłów niezależnie od 
wcześniej zaproponowanych.

Dla ułatwienia wypracowywania rozwiązań podzie-
lono teren na dwie strefy funkcjonalne:
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Strefa A – część wschodnia działki, zadrzewio-
na - teren, przez  który biegnie ścieżka od ul. 
Spacerowej do torów kolejki WKD (na południe);

Strefa B – część zachodnia działki, nad Zimną 
Wodą; od południowej strony ograniczona to-
rami WKD.

W ramach spotkania zastosowano metodę pra-
cy w formie warsztatów World Cafe. Mieszkań-
cy mogli zgłaszać swoje propozycje na kartecz-
kach samoprzylepnych, które następnie były 
umieszczane w  odpowiednich strefach A i  B, 
w  obszarze tematów wspólnych oraz  w  zakre-
sie zagadnień dotyczących komunikacji we-
wnętrznej na omawia-
nym terenie.

Podsumowanie pomy-
słów i postulatów do-
stępne pod wskazanym 
obok kodem QR.

Zachęcamy do korzystania z usług eBOI
Gmina Michałowice dwa lata temu uruchomiła 
Elektroniczne Biuro Obsługi Interesanta. System 
umożliwia mieszkańcom załatwianie wielu spraw 
z domu, bez konieczności wizyty w urzędzie, co 
przekłada się na wzrost efektywności świadcze-
nia usług publicznych.

W portalu:

   złożysz wniosek o przyłączenie do sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej w gminie,

   sprawdzisz i rozliczysz opłaty za wodę i kanaliza-
cję, podasz/sprawdzisz wskazania wodomierza,

   zgłosisz awarię sieci wodno-kanalizacyjnej,

   sprawdzisz i  rozliczysz opłaty podatkowe: od nieru-
chomości, rolny, leśny oraz podatek transportowy,

   opłacisz odbiór odpadów i  złożysz deklaracje 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi,

   znajdziesz różne e-formularze i złożysz je przez In-
ternet,

   zapiszesz dzieci do placówek przedszkolnych, do 
szkół podstawowych, do gminnego liceum ogól-
nokształcącego, wyliczysz na kalkulatorze szanse 
edukacyjne.

Projekt wdrożenia usług Elektronicznego Biura Ob-
sługi Interesanta (eBOI) został częściowo sfinansowa-
ny z budżetu Gminy Michałowice (1 184 928 zł), a czę-
ściowo z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego (1 168 200 zł).

Zachęcamy do korzystania z e-usług w ramach eBOI, 
który daje możliwość wygodnego i prostego załatwie-
nia wielu spraw, bez konieczności wychodzenia z do-
mu i wizyty w urzędzie. 
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Wójt gminy otrzymała wyróżnienie 
za działania na rzecz ochrony lasów
Małgorzata Pachecka, wójt gminy Michałowice, 
została uhonorowana Honorową Odznaką „Za 
Zasługi dla Ochrony Środowiska i Klimatu”. Mini-
sterstwo Klimatu i Środowiska doceniło jej zaan-
gażowanie na rzecz ochrony lokalnych lasów.

Uroczystość wręczenia odznaczeń odbyła się 14 kwiet-
nia 2025 roku w siedzibie ministerstwa. Wyróżnienie 
wręczyli ministra klimatu i środowiska,  Paulina Hen-
nig-Kloska oraz główny konserwator przyrody, wice-
minister klimatu i środowiska,  Mikołaj Dorożała.

Wójt  Małgorzata Pachecka  znalazła się w  gronie 44 
osób z całej Polski wyróżnionych za szczególny wkład 
w ochronę przyrody. Doceniono m.in. działania wójt 
na rzecz ochrony lokalnych lasów Komorowskiego 
i  Chlebowskiego. Celem jest zachowanie tych tere-
nów jako przestrzeni społecznych, które pełnią ważne 
funkcje przyrodnicze i rekreacyjne  dla mieszkańców. 

Małgorzata Pachecka, wójt gminy napisała na swoim 
Facebooku:

Dziękuję w  imieniu swoim oraz  wielu osób, które 
przez wiele lat troszczą się o zachowanie podwarszaw-

skiej przyrody i  środowiska naturalnego w  takim sta-
nie, aby nasze dzieci i przyszłe pokolenia mogły z niego 
korzystać przynajmniej tak, jak my.

Wyróżnienie odbierał jeszcze jeden samorządowiec: 
Aleksandra Gosk, przewodnicząca Rady Miasta So-
pot, aktywiści społeczni, bez których nie  byłoby 
m.in. idei lasów społecznych: Anna Kolińska z Alar-
mu dla  Klimatu, Daniel Petryczkiewicz, fotograf 
i  bloger, Patryk Strzałkowski, dziennikarz i  wiele 
innych zacnych osób: Łukasz Misiuna, Anna Treit, 
Michał Żmihorski, Wioletta Tomala-Kania, Renata 
Lejawka, Piotr Skubała, Szymon Malinowski, Roman 
Głodowski, Piotr Bednarek, Wiktor Kotowski i Paweł 
Pawlaczyk. 

Gratuluję wszystkim i  wiem, że nie  odpuścimy dal-
szej pracy, szczególnie w  kwestii lasów społecznych 
i         cennych przyrodniczo.

Po uroczystości, w  kuluarach, wójt wręczyła przed-
stawicielom ministerstwa oraz  części wyróżnionych 
gości nasz lokalny produkt – „kumakowe ciasteczka”, 
przygotowane przez Koło Gospodyń Wiejskich „Pęci-
czanki”. Dziękujemy!



Zielone przestrzenie w gminie

W gminie tworzą się równolegle dwie duże prze-
strzenie zieleni publicznej: teren stawów w Mi-
chałowicach i nowo pozyskany teren parku w Re-
gułach.

Te tereny są różne: w założeniu (projekcie), wykona-
niu, funkcji i w konsekwencji w możliwym odbiorze 
przez mieszkańców. Każdy znajdzie coś dla siebie, 
swój ulubiony zakątek przynajmniej w jednym z tych 
miejsc.

Oba nowe parki łączy czas powstawania oraz to, że są 
elementem planowanych, świadomych decyzji w od-
powiedzi na potrzeby mieszkańców, a finansowane 
w dużej mierze z pozyskanych środków zewnętrz-
nych. 

I w ten sposób już niedługo otrzymamy kolejne miej-
sca do odpoczynku, z możliwością prowadzenia ak-

tywności w plenerze: relaksowi czy uprawianiu spor-
tu, a także przyjaznych działaniom kulturalnym ze 
względu na budowę małej sceny w Regułach. Bo no-
wy park w Regułach, pomimo że stanowi kontynuację 
przestrzeni starego parku ma jednak inną funkcję 
- będzie bardziej służył mieszkańcom do aktywności 
społecznych, wspólnego spędzania czasu (np. z par-
ku zabytkowego zostanie do niego przeniesione miej-
sce na ognisko, pojawi się luneta do obserwacji nieba 
i właśnie mała scena z amfiteatralną widownią). 

Już dzisiaj pomyślmy o tych miejscach, jak je wyko-
rzystać do naszych aktywności.

Nowa infrastruktura sportowa 
w gminie Michałowice  
– rozstrzygnęliśmy przetargi

Dwie dobre, a nawet bardzo dobre informacje z infra-
strukturą sportową w tle.

Rozstrzygnęliśmy 2 postępowania przetargowe:

   „Opracowanie dokumentacji projektowej na budo-
wę hali pneumatycznej nad istniejącym boiskiem 
do piłki nożnej w Granicy wraz z pełnieniem nad-
zoru autorskiego nad realizacją inwestycji”;

   „Opracowanie dokumentacji projektowej na bu-
dowę kompleksu boisk sportowych w Granicy 
wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego nad re-
alizacją inwestycji”.

Termin wykonania: dla projektu hali pneumatycznej 

- 20 tygodni, a dla projektu nowych boisk 34 tygodnie 
od dat podpisania umów. 

Gratuluję nam, Mieszkańcom, wkrótce nowa fajna 
infrastruktura sportowa, więcej aktywności fizycznej 
i... zdrowego stylu życia od najmłodszych lat po 
srebrny wiek!
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W sprawie mozliwości współpracy z Dzielnicą Ursus 
przy rozbudowie ul. Stanisława Bodycha

Chcemy zrealizować projekt rozbudowy ulicy Stani-
sława Bodycha - drogi gminnej oznaczonej w MPZP 
gminy Michałowice symbolem 4KUL oraz 1KD-L 
i położonej na granicy wspólnych obszarów gminy 
Michałowice oraz dzielnicy Ursus m.st. Warszawy. 
Mamy nadzieję, że uda się zrealizować go wspólnie 
z Warszawą. 

5 maja br. byliśmy gościnnie na komisji gospodar-
ki komunalnej i przestrzennej dzielnicy Ursus, aby 
przedstawić nasze założenia do tego projektu. Dzię-
kujemy za zaproszenie i do-
bre, życzliwe przyjęcie Bur-
mistrzowi Dzielnicy Ursus, 
Bogdanowi Olesińskiemu 
i Radzie Dzielnicy Ursus.

Szacunkową łączną war-
tość prac projektowych 
oszacowaliśmy na około 
377 500 zł netto, a wykona-
nie robót budowlanych na 
7,6 mln zł netto. 

Zaproponowaliśmy rozbu-
dowę na odcinku, który 
widzą Państwo na załączo-
nej mapie. Cieszy, że radni 
dzielnicy Ursus przychylają 

się do tego projektu, a nawet więcej, zgłaszają potrze-
bę wykonania przebudowy aż do ul. Sosnkowskiego. 

Nasz projekt zakłada podzielenie całej inwestycji na 
3 odcinki. W pierwszej kolejności poszerzenie i prze-
budowę ulicy Bodycha pomiędzy ul. Herbacianą a ul. 
Regulską. 

Liczę, że ten projekt się powiedzie, bo jest potrzebny 
obu samorządom. Będzie łatwiej podróżować samo-
chodem i bezpieczniej (po chodniku) przejść pieszo. 
Trzymajcie kciuki za powodzenie kolejnych kroków!

Zwiększamy bezpieczeństwo na drogach - kolejne inwestycje drogowe za nami

Bezpieczeństwo i komfort mieszkańców są bardzo 
ważne. W ostatnim czasie w naszej gminie zakoń-

czyliśmy przebudowę dwóch ulic, poprawiając tym 
 samym funkcjonalność dróg. Dodatkowo, trzy nowe 
doświetlenia przejść dla pieszych sprawią, że zarów-
no kierowcy, jak i piesi będą mogli czuć się bezpiecz-
niej – szczególnie po zmroku.

Wśród wyremontowanych ulic znalazły się: ul. Ro-
dzinna w  Sokołowie, przy której powstał  rów od-
wodnieniowy, który systemem rurociągów i  rowów 
melioracyjnych odprowadzi nadmiar wody z ulicy do 
Raszynki oraz ul. Czeremchy w Granicy, o nawierzch-
ni z kostki brukowej, o szerokości 5,5 m wraz z odwod-
nieniem. 

Natomiast doświetlone zostały trzy przejścia dla  pie-
szych w Regułach - w ul. Kuchy (vis a vis Komisariatu Po-
licji), w ul. Granicznej oraz przy rondzie na ul. Wiejskiej.
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Ulice Spacerowa i Nadarzyńska 
w Komorowie z podziemnymi 
liniami energetycznymi

Dobra wiadomość dla Komorowa i jego mieszkańców, 
zwłaszcza ulic Nadarzyńskiej i Spacerowej oraz ulic 
przyległych.

W oparciu o wykonany przez Gminę projekt, PGE 
ogłosiło przetarg na przebudowę linii energetycznej 
w ul. Spacerowej i Nadarzyńskiej. Linia zostanie ska-
blowana tzn. kable energetyczne zostaną umieszczo-
ne pod ziemią. Termin składania ofert w przetargu 
upłynął 28 maja br., a termin wykonania prac na 31 
grudnia br.

Po stronie Gminy pozostanie wykonanie oświetlenia. 
Część okablowania (linia teletechniczna) pozostanie 
zgodnie z wolą mieszkańców nadziemna. I tak jednak 
zobaczymy i odczujemy, dużą zmianę. Obok poprawy 
estetyki skablowanie zapewni nam mniej awarii i wy-
łączeń prądu na dużym obszarze Komorowa.

Delegacja ze Świdnicy 
podziękowała 
gminie Michałowice

17 kwietnia br. mieliśmy zaszczyt gościć niezwy-
kłych ludzi – osoby, które noszą serce na dłoni.

Pamiętacie, jak wspólnie organizowaliśmy pomoc 
dla Dolnego Śląska po powodzi? Dla Gminy Świd-
nica, której mieszkańcom dostarczaliśmy dary 
i transport? W kwietniu odwiedził nas osobiście 
Bartłomiej Strózik - Wójt Gminy Świdnica w towa-
rzystwie swojego zastępcy Tadeusza Szarwaryna.

To wyjątkowy moment – nigdy wcześniej nie zda-
rzyło się, by wójt gminy z drugiego końca Polski 
przyjeżdżał z podziękowaniami za pomoc, któ-
rą mieszkańcy gminy Michałowice okazali jego 
mieszkańcom. Te serdeczne słowa podziękowania 
Wójta Strózika kieruję do Was i z całego serca się do 
nich przyłączam.

Cieszy mnie również, że mamy wspólne obszary 
do dalszej współpracy i z pewnością będziemy się 
wzajemnie inspirować.

Serdecznie dziękuję naszym gościom za miłe od-
wiedziny.
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Rozmowy o dobrych praktykach 
inwestycyjnych ze studentami 
i wykładowcami z SGGW

W kwietniu gościliśmy w gminie wykładowców i stu-
dentów z SGGW. 

Rozmawialiśmy o ładzie przestrzennym, miastach 
ogrodach, architekturze krajobrazu i dobrych roz-
wiązaniach praktycznych na przykładzie naszych 
realizacji np. wykonywania podjazdów z ekokraty, 
nawierzchni przepuszczalnych pod drzewami, bio-
różnorodności, interesującej małej architekturze, 
wspólnej przestrzeni (publicznej). 

Jakie są zalety z takiego spotkania dla nas?

Dostęp do wiedzy eksperckiej i innowacyjnych roz-
wiązań, możliwość pozyskania opracowań i badań te-
renowych, poznanie ciekawych, często bardzo świe-
żych pomysłów na przestrzeń. 

Mam nadzieję, wierzę, że i tym razem będzie podob-
nie. Studenci pod kierunkiem swoich wykładowców 
(prof. Jeremi Królikowski, dr Dorota Sikora, dr Ewa 
Kosiacka-Beck i dr Ewa Rykała) popatrzą także na 
ogród Zielonej Willi.

Klub Łączności  
przy LO w Komorowie

31 maja byłam w miejscu niezwykłym, naprawdę nie-
zwykłym ... w YAMIE, czyli przysłowiowej kanciapie, 
w piwnicy SP5 YAM - Klubu Łączności przy LO im. 
Marii Dąbrowskiej w Komorowie. 

Klub działa od 2013 roku i tworzą go pasjonaci krót-
kofalarstwa i popularyzacji w społeczeństwie wiedzy 
technicznej. 

Największe wrażenie zrobiła na mnie obecność w tym 
niepozornym miejscu dorosłych, młodzieży i dzieci, 

oraz klimat partnerstwa, wzajemnego wsparcia i sza-
cunku.

Najmłodsza uczestniczka, mająca zaledwie 9 lat, 
projektuje w 3D. Obok niej, dwóch bystrych chłop-
ców nie starszych niż 14 lat programuje w językach 
C i w Pythonie. Przygotowują się do olimpiady infor-
matycznej. Wyrzucają z siebie słowa i wiedzę z taką 
prędkością, że trudno nadążyć ze słuchaniem, a co 
dopiero ze zrozumieniem. Lelek zwany Michałem (lub 
odwrotnie) najpierw prezentuje demo programu ge-
nerującego fraktale (wzór profesora Sierpińskiego), 
a później „coś tam” w międzyczasie lutuje. Najstarszy 
Maciek spokojnie wszystkiemu się przygląda i służy 
pomocą. 

To by się nie zadziało (i wciąż nie działo), gdyby 
nie nauczyciel chemii śp. Pan Kazimierz Kość oraz 
Krzysztof Kaszewski, Sebastian Orda-Sztark, Halina 
Kość, Tomasz Sobczuk i wiele innych osób.

Czy takie miejsce jest potrzebne?

Tak, bardzo! Właśnie z tego powodu, że kształtuje po-
stawę zainteresowania nauką, rozwija pasje, pozwala 
mieć niecodzienne cele i marzenia. A nawet kształcić 
polskiego astronautę - pana Sławosza Uznańskiego-
-Wiśniewskiego. 

Myślę, że obopólnie, po tym spotkaniu mamy chęć zro-
bienia czegoś razem dla Mieszkańców naszej gminy. 
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Stanowisko Rady Gminy Michałowice 
z dnia 26 lutego 2025 r.  w sprawie wyrębu drzew 
na terenach rolnych w Gminie Michałowice 
Rada Gminy Michałowice zwraca się w trybie pil-
nym do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
i Ministra Klimatu i Środowiska o ocenę zgodności 
z prawem trwającego wyrębu drzew z terenów pod-
mokłych otaczających fragment rzeki Utraty. 

Tereny objęte wyrębem znajdują się pomiędzy dwo-
ma zabytkowymi Zespołami Pałacowo – Parkowymi: 
dawnego majątku Pęcice i dawnego majątku Komorów, 
a także pomiędzy dwoma Zespołami Przyrodniczo–Kra-
jobrazowymi: Zespołem Stawy Pęcickie i Zespołem Wsi 
Komorów. 

Do czasu wyjaśnienia sprawy prosimy o interwen-
cyjne wstrzymanie wyrębu, ponieważ szkody wy-
rządzone środowisku przyrodniczemu i mieszkań-
com będą nie do zrekompensowania. 

Wniosek o kontrolę dotyczy działki o nr ewid. 
142104_2.0010.628/47 obr. Pęcice o powierzchni około 26 
hektarów, której właścicielem jest Krajowy Ośrodek Wspar-
cia Rolnictwa, oraz działki o nr ewid. 142104_2.0004.554 
obr. Komorów Wieś o powierzchni około 62 hektarów, 
której właścicielem jest Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego. Działki znajdują się w Gminie Michałowice 
w powiecie pruszkowskim. Zgodnie z klasyfikacją grun-
tów stanowią działki rolne. 

Działki w części znajdują się na terenie Warszawskiego 
Obszaru Chronionego Krajobrazu.

 Działki porośnięte były częściowo starym dzikim sadem 
owocowym, a na terenach podmokłych – głównie olchami. 

SGGW powiadomiło Gminę Michałowice o zamiarze usu-
nięcia drzew, krzewów i zarośli pismem z dnia 21 lutego 

2025 r., po czym niezwłocznie rozpoczęło wyrąb. SGGW 
powołało się na art. 83 f ust.1 lit.3b ustawy o ochronie 
przyrody, stanowiący iż usuwanie drzew w celu przy-
wrócenia produkcji rolnej nie wymaga zezwolenia. 

Podkreślamy, iż wyrąb objął już wiele hektarów w obsza-
rze doliny rzeki Utraty – działki te w znacznej części od 
lat stanowiły nieużytki. Wyrąb drzew odbywa się przy 
użyciu harwesterów i cały czas trwa. 

Zniszczenie zielonej otuliny Utraty jest w sprzeczności 
z trendem w ochronie przyrody zmierzającym do wzmoc-
nienia ochrony terenów bagiennych i podmokłych.

 Z inicjatywy mieszkańców Gmina Michałowice podjęła 
uchwałę inicjującą powstanie Parku Krajobrazowego do-
liny Utraty obejmującej ten teren. 

Reasumując 

1. wyrąb odbywa się w terenie podmokłym o bardzo 
dużej wartości przyrodniczej – jednym z niewie-
lu bogatych przyrodniczo terenów jakie pozostały 
w aglomeracji warszawskiej;

 2. wyrąb jest sprzeczny z ochroną terenów podmo-
kłych, jest też sprzeczny z interesem społecznym 
i donośnie artykułowaną od dawna wolą mieszkań-
ców ochrony charakteru tego terenu; 

3. wyrąb ze względu na wartości przyrodnicze oraz 
funkcję retencyjną terenów podmokłych nie powi-
nien mieć miejsca i powinien zostać natychmiast 
wstrzymany; 

W związku z powyższym wnosimy o powstrzymanie 
wycinki i kontrolę zgodności przeprowadzonej wycinki 
z przepisami prawa.
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Walka ze smogiem 
zaczyna się od edukacji – 
wywiad z dr. Tadeuszem 
Marią Zielonką
Nie widzimy go, a mimo to każdego dnia 
wpływa na nasze zdrowie. Zanieczyszczone 
powietrze to cichy, lecz wyjątkowo groź-
ny przeciwnik, odpowiedzialny za tysiące 
przedwczesnych zgonów rocznie. Skala za-
grożenia jest ogromna – szczególnie dla 
dzieci, seniorów i osób z chorobami przewle-
kłymi. Ale nie jesteśmy bezradni. To, czym 
oddychamy, w dużej mierze zależy od decy-
zji, jakie podejmujemy jako społeczeństwo.

O skali problemu i konieczności działania 
rozmawiam z dr. hab. n. med. Tadeuszem 
M. Zielonką – specjalistą chorób płuc i cho-
rób wewnętrznych, wykładowcą Warszaw-
skiego Uniwersytetu Medycznego, lekarzem 
praktykującym w Szpitalu Czerniakowskim, 
lekarzem akredytowanym przy Ambasadzie 
Francji w Polsce, wieloletnim przewodniczą-
cym Warszawsko-Otwockiego oddziału Polskie-
go Towarzystwa Chorób Płuc, a także członkiem 
Zarządu Głównego PTChP. Na szczególną uwagę 
zasługuje również fakt, że dr Zielonka jest za-
łożycielem i przewodniczącym Koalicji Lekarzy 
i Naukowców na rzecz Zdrowego Powietrza – or-
ganizacji, która walczy o poprawę jakości powie-
trza w Polsce.

– Gmina Michałowice to miejsce, które łączy 
swoją zieloną tożsamość z działaniami na 
rzecz poprawy jakości powietrza. Choć od-
dychamy znacznie lepszym powietrzem niż 
mieszkańcy Śląska czy Małopolski, komuni-
katy o przekroczonych poziomach pyłów na 
Mazowszu, także w naszym powiecie, wciąż 
się pojawiają. Dlatego potrzebne są dalsze, 
konsekwentne działania. Jednym z nich jest 
edukacja ekologiczna, którą w ramach pro-
jektu „Mazowsze bez smogu” postanowili-
śmy rozpocząć od przedstawienia wpływu 

zanieczyszczonego powietrza na zdrowie. 
Nasze działania edukacyjne kierujemy za-
równo do seniorów, jak i do lekarzy specja-
listów. Panie Profesorze, dlaczego tak ważne 
jest, aby także lokalni lekarze posiadali wie-
dzę na temat zanieczyszczeń powietrza i ich 
wpływu na układ oddechowy?

Lekarz jest dla pacjenta ekspertem w sprawach 
zdrowia, pojmowanego dziś bardzo holistycz-
nie. Musi zatem doradzać, co jest dla niego do-
bre, a co szkodliwe. Ważnym zadaniem lekarza 
jest powiedzieć chorym, jak mogą chronić swoje 
zdrowie przed rozlicznymi zagrożeniami, w tym 
również środowiskowymi. Świetnym tego przy-
kładem jest przypominanie o potrzebie mycia 
oraz dezynfekcji rąk, o dystansie i maseczkach 
ochronnych, a także o szczepieniach, które zna-
cząco zmniejszają liczbę zakażeń. Warto także 
zwracać uwagę na zagrożenia spowodowane na-
rażeniem na zanieczyszczenia powietrza. Lekarz 
powinien zatem znać środowisko, w którym ży-
ją jego pacjenci. Nie można przenosić informa-
cji dotyczących Warszawy, Śląska czy Krakowa 
do innych miejsc. Każda społeczność ma swoje 
lokalne źródła emisji zanieczyszczeń i różnego 
rodzaju zanieczyszczenia mogą dominować na 
danym terenie. Lekarze powinni interesować się 
narażeniem środowiskowym swoich pacjentów. 
Służą temu odpowiednie pytania w czasie zbie-
rania wywiadów. Niestety, zbyt mało lekarzy py-
ta pacjentów, z jakiego źródła ciepła korzystają 
i czym palą w piecach ich sąsiedzi. Równie waż-
na jest wiedza w jakiej odległości od pobliskiej 
drogi są okna mieszkalne i jak wiele samocho-
dów przejeżdża tą drogą. Szczególnie dotyczy 
to osób z przewlekłymi chorobami, które często 
zaostrzają się pod wpływem wdychania komuni-
kacyjnych zanieczyszczeń powietrza. Dotyczy to 
nie tylko chorób układu oddechowego, ale tak-
że wielu innych, z chorobami krążenia na czele. 
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Ważnym zadaniem lekarza jest edukowanie pa-
cjenta w tym zakresie i poradzenie mu, jak może 
zminimalizować zagrożenie.

- Z Pana badań wynika, że większą wiedzę na 
temat wpływu zanieczyszczeń środowiska na 
zdrowie mają pacjenci z astmą i przewlekłą 
obturacyjną chorobą płuc niż lekarze specja-
liści. Jak to możliwe?

Wiedza o wpływie środowiska na zdrowie po-
chodzi z ostatnich 20 lat. Wcześniej skupiano się 
na szkodliwym wpływie miejsca pracy i uczono 
lekarzy tego, jak praca w kopalni, w kamienio-
łomach czy w hucie wpływa na zdrowie, ale nie 
mówiono o szkodliwości spalin samochodowych 
czy wdychania pyłów powstałych w gospodar-
stwach domowych. Większość polskich lekarzy 
specjalistów to osoby starsze, które nie miały 
okazji na studiach dowiedzieć się o postępach 
medycyny w XXI wieku. Niestety, nadal na uczel-
niach ten przedmiot nie jest nauczany i aktualnie 
absolwenci kończą studia, nie posiadając odpo-
wiedniej wiedzy w tym zakresie. Temat ten stał 
się jednak ostatnio bardzo popularny i wzbudza 
społeczne zainteresowanie w Polsce. Dlatego 
w wielu środkach przekazu można teraz znaleźć 
dużo ciekawych informacji na ten temat. Nieste-
ty, zapracowani polscy lekarze zwykle nie mają 
czasu na słuchanie radia czy oglądanie telewizji 
i stąd nie uzyskawszy tej wiedzy w czasie kształ-
cenia przed- i podyplomowego, wiedzą mniej niż 
zaciekawieni tym tematem ich pacjenci.

- Które schorzenia są bezpośrednio związane 
z zanieczyszczeniem powietrza?

Wpływ zanieczyszczeń powietrza na zdrowie 
jest ogromny i wciąż jeszcze odkrywany. We-
dług ostatniego raportu Światowej Organiza-
cji Zdrowia nie ma tkanki ani narządu, których 
nie dotyczy szkodliwe działanie zanieczyszczeń 
powietrza. Wynika to z faktu, że bardzo drobne 
pyły oraz gazy dostają się do płuc we wdycha-
nym powietrzu, a stamtąd mogą trafiać do krwi 
i z krwią do wszystkich miejsc w naszym orga-
nizmie. A zatem nie powinno być zaskoczeniem, 
że zanieczyszczenia te powodują choroby płuc, 
serca, układu nerwowego, nerek, wątroby, prze-
wodu pokarmowego i schorzenia endokrynne.

Szkodliwe substancje zawieszone w powietrzu 

zagrażają każdej części ciała mającej kontakt 
z powietrzem i są przyczyną schorzeń dermato-
logicznych, okulistycznych i laryngologicznych. 
Wdychane do płuc substancje toksyczne powo-
dują także nowotwory złośliwe. Drobne pyły za-
wieszone w powietrzu transportują do dróg od-
dechowych liczne wirusy i bakterie, sprzyjając 
różnego rodzaju infekcjom, jakże częstym w se-
zonie grzewczym.

- Dlaczego pyły, które znajdują się w zanie-
czyszczonym powietrzu (mowa tu o pyłach 
PM2.5, PM10), tak łatwo penetrują do naszych 
dróg oddechowych?

Pierwszą barierą chroniącą przed szkodliwymi 
pyłami w powietrzu jest nos. W przypadku bloka-
dy nosa i podczas oddychania przez usta omija-
na jest podstawowa bariera ochronna w naszym 
organizmie, zatrzymująca duże cząsteczki w gór-
nych drogach oddechowych. Im mniejsza jest 
cząsteczka, tym głębiej penetruje do najmniej-
szych oskrzelików i pęcherzyków płucnych. Do-
tyczy to przede wszystkim pyłów PM2.5, czyli czą-
steczek o średnicy mniejszej niż 2,5 mikrometra.

Łatwo można sobie wyobrazić, jak drobne 
są to cząsteczki, skoro przekrój włosa 
ludzkiego to 60–80 mikrometrów, a przekrój 
ziarnka piasku to 60–2000 mikrometrów. 
W przeciwieństwie do ziarenka piasku czy 
włosa drobne pyły są niewidoczne, a zatem 
nie wzbudzają naszego niepokoju. Problem 
penetracji do dróg oddechowych sprowadza 
się zatem do wielkości wdychanej cząsteczki, 
ale nie zapominajmy o tym, że wdychamy też 
bardzo drobne nanocząstki, o średnicy mniej-
szej niż 1 mikrometr, o których działaniu na or-
ganizm niewiele jeszcze wiemy.

- Jakie są statystyki w Polsce, jeśli chodzi 
o przedwczesne zgony, które przypisuje się 
zanieczyszczeniu powietrza? Czy dane te ma-
leją, rosną czy utrzymują się na stałym pozio-
mie? Czy widzi to Pan też po liczbie pacjen-
tów trafiających do gabinetu?

Te statystyki są przerażające, gdyż każdego ro-
ku z powodu zanieczyszczeń powietrza umiera 
przedwcześnie około 50 tys. mieszkańców nasze-
go kraju. To tak, jakby każdego roku wymazać 
z mapy Polski miasto typu Racibórz czy Ostrołę-
ka. O ile w Europie w ostatnich latach liczba tych 
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zgonów wyraźnie zmalała, o tyle w Polsce spa-
dek ten jest znacznie wolniejszy. Wysiłek wielu 
samorządów przynosi jednak efekty i obserwo-
wane lokalne ograniczenie poziomu zanieczysz-
czeń przekłada się na zmniejszenie liczby przed-
wczesnych zgonów.

Jako pulmonolog stale obserwuję skutki zdro-
wotne zanieczyszczeń powietrza u moich pa-
cjentów. Chorzy na astmę i przewlekłą obtura-
cyjną chorobę płuc pod wpływem narażenia na 
zanieczyszczenia powietrza doświadczają za-
ostrzeń tych chorób, co przejawia się nasileniem 
objawów chorobowych w okresie zwiększonego 
smogu. Pomimo stosowanego leczenia chorzy ci 
zgłaszają większą duszność i kaszel. Powoduje to 
konieczność zwiększenia dawek przyjmowanych 
leków, dodania nowych preparatów, a niekiedy 
nawet konieczność hospitalizacji.

- Seniorzy są jedną z grup najbardziej nara-
żonych na choroby wywołane zanieczyszcze-
niem powietrza. Co na to wpływa? Jakie kon-
sekwencje zdrowotne najczęściej ponoszą?

To wymaga doprecyzowania – seniorzy nie są 
bardziej narażeni na zanieczyszczenia powie-
trza, ale skutki zdrowotne wynikające z tego 
narażenia są w ich przypadku znacznie częściej 
obserwowane i groźniejsze. Wynika to z ich wie-
lochorobowości i zaostrzenia pod wpływem wdy-
chania szkodliwych substancji licznych chorób 
przewlekłych. Zanieczyszczenia powietrza mogą 
bowiem równocześnie wpłynąć negatywnie na 
choroby płuc, serca czy nerek. Zdestabilizowa-
nie przewlekłych stanów chorobowych nierzad-
ko kończy się hospitalizacją osób w podeszłym 
wieku, ale chorzy i ich rodziny nie wiążą tego 
z wdychaniem zanieczyszczonego powietrza.

Groźne dla życia udary mózgu i zawały serca 
są spowodowane pyłami zawieszonymi, które 
przedostają się do krwi, ale tylko u osób ze zmia-
nami w naczyniach krwionośnych serca lub mó-
zgu mogą one spowodować śmiertelne epizody. 
Młodsze osoby ze zdrowymi, niezmienionymi 
miażdżycowo naczyniami krwionośnymi po-
mimo wdychania pyłów nie doświadczają tych 
groźnych powikłań. Starzenie się organizmu 
i pogarszający się z wiekiem stan wielu narzą-
dów powodują zmiany chorobowe, których nie 
stwierdza się u osób młodych wdychających to 
samo zanieczyszczone powietrze. 

Wiele chorób mających związek z zanieczysz-
czonym powietrzem jest wynikiem wieloletnie-
go jego działania, czego przykładem są choroby 
nowotworowe wynikające z długotrwałej ekspo-
zycji na substancje rakotwórcze, takie jak np. 
bardzo często stwierdzany w dużych stężeniach 
w polskim powietrzu benzo(a)piren. Problemy 
onkologiczne wynikające z narażenia na kar-
cynogeny obserwowane są dopiero u osób star-
szych.

- Jak zatem seniorzy mogą się chronić przed 
negatywnymi skutkami złej jakości powie-
trza?

Przede wszystkim muszą mieć świadomość ne-
gatywnych skutków jakości powietrza. Wiedza 
ta powinna skutkować szukaniem informacji 
o aktualnym stopniu zanieczyszczenia. Nieste-
ty, wiele z nich dostępnych jest w internecie lub 
w różnego rodzaju aplikacjach, co może utrudnić 
starszym osobom dotarcie do tych ważnych da-
nych.

Informacja o zwiększonym zanieczyszczeniu po-
wietrza wymaga zmiany niekiedy wieloletnich 
przyzwyczajeń. W czasie tym należy powstrzy-
mać się od długich spacerów, a wyjścia z domu 
ograniczyć do niezbędnego minimum. Jeśli to 
tylko możliwe, w okresie nasilonego smogu po-
winniśmy odłożyć wychodzenie na zewnątrz. 
Gdy zachodzi taka konieczność, należy bez-
względnie założyć maskę FFP2, chroniącą nas 
przed wdychaniem szkodliwych zanieczyszczeń. 
Nie jest wskazane w tym czasie ciągłe wietrzenie 
mieszkań i spanie przy otwartym oknie – zrów-
nuje ono stężenia zanieczyszczeń w domu i na 
zewnątrz.

- A jak to wygląda u dzieci? Czy chorują wię-
cej wskutek oddychania złym powietrzem? 
Jaki wpływ ma na nich smog?

Dzieci wymagają szczególnej troski, gdyż są 
znacznie bardziej narażone na zanieczyszczenia 
powietrza niż osoby dorosłe. Zawieszone w po-
wietrzu drobne pyły na skutek grawitacji opadają 
ku ziemi i w dolnych partiach na wysokości ust 
i nosa dzieci stężenie zanieczyszczeń w powie-
trzu jest większe niż metr wyżej na poziomie 
nozdrzy ich rodziców. Rury wydechowe samo-
chodów montowane są nisko w podwoziach, emi-
tując smrodliwe i szkodliwe wyziewy wprost do 
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dróg oddechowych małych dzieci spacerujących 
po ulicach ze swoimi rodzicami. A zatem dzieci 
wdychają gorszej jakości powietrze niż przeby-
wający z nimi rodzice.

Ponadto te same stężenia trujących substan-
cji przekładają się na małą masę ciała, a zatem 
wskaźnik ilości zainhalowanej substancji szko-
dliwej dla zdrowia w przeliczeniu na kilogram 
masy ciała jest u dzieci znacznie większy niż 
u osób dorosłych. Kolejnym ważnym elementem 
jest większa szkodliwość trujących substancji 
dla rosnącego organizmu niż dla osób dorosłych, 
które zakończyły już swój rozwój. Podobnie jest 
z alkoholem czy z papierosami, które bardziej 
szkodzą dzieciom niż dorosłym.

A zatem szkodliwy wpływ smogu na zdrowie 
dzieci jest znacznie większy niż dla nas. Może on 
prowadzić do problemów zdrowotnych, z który-
mi będą się zmagać do końca życia. Wiemy, że 
narażenie na zanieczyszczenia powietrza może 
wywoływać astmę, która już dziś jest najczęst-
szą chorobą przewlekłą u dzieci. Choroby tej nie 
można wyleczyć i często konieczne jest stałe sto-
sowanie leków.

- Co możemy zrobić, aby chronić nasze dzie-
ci?

Przede wszystkim ograniczyć emisję zanieczysz-
czeń. Jeśli chcemy dbać o zdrowie potomstwa, 
to musimy zadbać o zdrowe powietrze tak samo 
jak o zdrową żywność. W wielu przedszkolach 
ogranicza się dziś spacerowanie w okresach 
występowania podwyższonych poziomów za-
nieczyszczeń powietrza, ale rodzice nie regulu-
ją aktywności sportowej na wolnym powietrzu 
swoich pociech w zależności od jakości powie-
trza. Ważne jest także, aby taka aktywność od-
bywała się na terenach zielonych, a nie obok 
ulic pełnych samochodów. Nie chodzi wyłącz-
nie o zabezpieczenie dzieci przed wypadkiem 
komunikacyjnym, ale także o wdychanie spalin 
silników samochodowych podczas gry w piłkę 
nożną. Wykazano bowiem, że aktywność fizycz-
na w miejscach narażonych na spaliny samocho-
dowe nie tylko nie poprawia, ale wręcz pogarsza 
funkcje płuc i serca.

- W naszej gminie mamy wielu mieszkańców, 
którzy czynnie uprawiają sport, np. biega-

czy. Jakie konsekwencje zdrowotne mogą 
ponieść osoby, które mimo ogłoszonego tego 
dnia podwyższonego poziomu pyłów decy-
dują się na zewnętrzną aktywność fizyczną? 
W przestrzeni publicznej pojawiają się infor-
macje, że nie tylko nie odnoszą oni korzyści, 
ale wręcz szkodzą swojemu zdrowiu. Czy to 
prawda? A może wystarczy używać maseczki 
antysmogowej?

Podczas wysiłku fizycznego dochodzi do hiper-
wentylacji, to znaczy oddychamy częściej i głę-
biej, aby dostarczyć więcej tlenu niezbędnego 
do wykonania wysiłku. Do płuc trafia więcej li-
trów powietrza, tym samym więcej szkodliwych 
substancji w nim zawartych. Co więcej, podczas 
biegania oddychamy przez usta, aby zwięk-
szyć ilość powietrza dostarczanego do mięśni – 
w efekcie nie jest ono oczyszczane przez nos. Nic 
więc dziwnego, że uprawianie sportu w okresie 
zwiększonego zanieczyszczenia powietrza po-
woduje szkodliwe efekty.

Przypominam sobie młodego człowieka, u które-
go podczas biegu w czasie ogłoszonego alarmu 
smogowego wystąpiło migotanie przedsionków. 
W przeszłości nigdy nie chorował na serce, a na 
pytanie, dlaczego biegał przy tak dużym zanie-
czyszczeniu powietrza, odpowiedział, że codzien-
nie to robi. Podawanie leków nie przywróciło pra-
widłowego rytmu serca i konieczna była kardio-
wersja, czyli leczenie wstrząsem elektrycznym.

Rodzi się zatem pytanie – czy rzeczywiście sport 
to zdrowie? Jest to prawda, pod warunkiem że 
uprawiamy go w środowisku pozbawionym za-
nieczyszczeń powietrza. Analogicznie można po-
wiedzieć, że nie sposób żyć bez wody, ale tylko 
nieskażonej czy niezakażonej. Stosowanie masek 
ochronnych w takich przypadkach może znaczą-
co zmniejszyć narażenie na szkodliwy wpływ za-
nieczyszczeń powietrza, jednak zmniejszają one 
komfort oddychania i utrudniają wykonywanie 
wysiłków fizycznych, co ogranicza ich stosowa-
nie przez wiele osób. Dlatego ważniejsze jest, aby 
uprawiać sport w zielonych obszarach i w okre-
sach dobrej jakości powietrza.

- Kto jeszcze jest narażony na negatywne 
skutki smogu?

Wszyscy jesteśmy na nie narażeni, choć nie 
wszystkich dotkną one w takim samym stopniu 
i w tym samym czasie. Ujawnienie się następstw 
naszej ekspozycji zależy od pewnych czynni-
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ków, takich jak wiek czy współistnienie chorób 
przewlekłych. Szkodliwości mogą się sumować 
i narażenie w pracy może być potęgowane nara-
żeniem środowiskowym w miejscu zamieszkania. 
Palenie papierosów zwiększa szkodliwy wpływ 
zanieczyszczenia powietrza. Nie zapominajmy 
też o czynnikach genetycznych, gdyż to samo za-
nieczyszczenie powoduje odmienne następstwa 
u różnych osób, dziedziczących różne cechy po 
przodkach. Największe ryzyko dotyczy jednak 
dzieci, osób w podeszłym wieku i osób cierpią-
cych na przewlekłe choroby niezależnie od wieku.

- Smog zagraża nam nie tylko na zewnątrz, 
często „wciska się” też do naszego domu. Jak 
możemy dbać o zdrowie w domowym zaci-
szu? Czy dobrym pomysłem jest inwestycja 
w zakup oczyszczacza powietrza?

Badanie przeprowadzone przed laty w Krakowie 
na zlecenie Polskiego Alarmu Smogowego wy-
kazało, że powietrze w domach zawiera średnio 
połowę zanieczyszczeń mierzonych na zewnątrz. 
Obserwowano jednak duże zróżnicowanie (30–
70%), wynikające z rozwiązań technologicznych, 
takich jak szczelność drzwi i okien czy skutecz-
ność wentylacji. Kominek w domu z pewnością 
nie pomaga – sprawia, że jakość powietrza w nim 
jest gorsza niż na zewnątrz.

Od częstości wietrzenia domu zależy również 
stężenie zanieczyszczeń powietrza w pomiesz-
czeniach mieszkalnych. Przy stale otwartych 
oknach trudno oczekiwać, aby w domu było le-
piej niż poza nim. Z drugiej strony konieczna 
jest wymiana powietrza i usuwanie szkodliwych 
substancji z zamkniętych pomieszczeń, np. dwu-
tlenku węgla wydalanego podczas oddychania. 
Dlatego wskazany jest rozsądny umiar – skrajno-
ści w postaci stale szczelnie zamkniętych okien 
powodujących nagromadzenie szkodliwych sub-
stancji generowanych przez człowieka, zwie-
rzęta czy rośliny i ciągle otwartych okien nawet 
przy wysokich stężeniach zanieczyszczeń na ze-
wnątrz należy zdecydowanie odrzucić.

Wykazano, że stosowanie oczyszczaczy powietrza 
z podwójnymi filtrami na pyły i gazy skutecznie 
poprawia jakość powietrza domowego. Dlatego 
z pewnością warto zainwestować w to urządze-
nie, aby skutecznie zmniejszyć stężenie zanie-
czyszczeń powietrza w domu. Eksperci Świato-
wej Organizacji Zdrowia zalecają ich stosowanie 
w domach dla poprawy jakości powietrza. Wielu 
pacjentów, których namówiłem na ten zakup, by-
ło bardzo zadowolonych z tego kroku.

- Co zaleciłby Pan naszym mieszkańcom 
w kwestii edukacji i ochrony przed smogiem? 
Jaka recepta byłaby najlepsza?

Po pierwsze każdy z nas powinien interesować 
się aktualną jakością powietrza w swoim najbliż-
szym otoczeniu.

Po drugie musimy wiedzieć, jak zwiększone stę-
żenia zanieczyszczeń powietrza mogą wpłynąć 
na nasze zdrowie i choroby, które mamy.

Po trzecie warto znać sposoby przeciwdziałania 
szkodliwemu wpływowi smogu na nasze zdrowie 
i ograniczania jego negatywnych skutków.

Najważniejsze jest jednak zmniejszenie emisji 
szkodliwych substancji w naszym najbliższym 
otoczeniu.

- Serdecznie dziękuję za rozmowę pełną 
cennych i przystępnych informacji. Wierzę, 
że zwiększanie naszej świadomości na te-
mat skutków zanieczyszczenia powietrza to 
pierwszy krok do realnych zmian – zarów-
no tych codziennych, podejmowanych indy-
widualnie, jak i wspólnych działań w naszej 
gminie – które pomogą nam zadbać o zdro-
wie i lepsze środowisko dla nas wszystkich.

Wydatek współfinansowany przez Unię Europej-
ską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego w  ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza 2021-2027. 

Wójt Gminy Michałowice 
zaprasza

2025

Wydarzenie może być dokumentowany w postaci fotorelacji/filmu i może być opublikowany na stronach internetowych, w mediach społecznościowych i wydawnictwach Gminy Michałowice, jednostek pomocniczych oraz może być przekazywany mediom.  
Biorąc udział w wydarzeniu uczestnik/opiekun prawny uczestnika, wyraża zgodę na przetwarzanie jego/uczestnika wizerunku dla potrzeb związanych z promocją wydarzenia.

Wydatek współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  
w ramach programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027
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WPŁYW ZANIECZYSZCZEŃ  
POWIETRZA NA ZDROWIE  

MIESZKAŃCÓW – ROLA LEKARZA  
W PROFILAKTYCE ŚRODOWISKOWEJ

WYKŁAD POPROWADZI:  
DR HAB. N. MED. TADEUSZ MARIA ZIELONKA

MIEJSCE:  
URZĄD GMINY MICHAŁOWICE W REGUŁACH  

/SALA MULTIMEDIALNA/

– SPECJALISTA CHORÓB PŁUC I CHORÓB WEWNĘTRZNYCH,  
WYKŁADOWCA WARSZAWSKIEGO UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO  

ORAZ ZAŁOŻYCIEL KOALICJI LEKARZY I NAUKOWCÓW NA RZECZ ZDROWEGO POWIETRZA.
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Wspieramy Cię w drodze do ciepłego 
domu i niższych rachunków

Czyste PowietrzeNowe dla Ciebie

  Wymianę kopciucha na nowe efektywne  
i ekologiczne źródło ciepła 

  Modernizację lub wykonanie instalacji 
grzewczej 

  Ocieplenie budynku 

 Wymianę okien i drzwi

  Zakup rekuperacji, czyli wentylacji 
mechanicznej z odzyskiem ciepła 

  Ocenę stanu energetycznego Twojego 
domu i wskazanie najlepszego rozwiązania

  Bezzwrotne dofinansowanie

  Niższe rachunki 

  Lepszą jakość powietrza

  Większy komfort życia

  Bezpłatne wsparcie w drodze po dotację

Weź bezzwrotną dotację na: Co zyskasz z nowym Czystym Powietrzem?

Dowiedz się więcej:

 czystepowietrze.gov.pl
   infolinia: 22 340 40 80, 
pon.-pt., 8:00-16:00 

Wspólnie dbajmy o czystsze 
powietrze – skorzystaj z dotacji 
i pomocy w Gminie Michałowice!
Wymiana pieca, ocieplenie domu, montaż pom-
py ciepła czy fotowoltaiki to nie tylko inwesty-
cja w komfort cieplny, ale również realny wkład 
w poprawę jakości powietrza w naszej gminie. 
Dzięki programom rządowym mieszkańcy mogą 
otrzymać znaczące dofinansowanie na tego typu 
działania, a cały proces – od złożenia wniosku po 
rozliczenie – można przeprowadzić bezpłatnie 
i lokalnie, w Urzędzie Gminy Michałowice.

Razem możemy więcej 
- i już to robimy

W 2024 roku mieszkańcy Gminy Michałowice zło-
żyli aż 108 wniosków w ramach programu „Czyste 
Powietrze”, dzięki czemu nasza gmina znalazła się 
na pierwszym miejscu w powiecie pruszkowskim 

– jak wynika z ogólnopolskiego rankingu opubli-
kowanego przez Polski Alarm Smogowy.

To pokazuje, że coraz więcej mieszkańców świadomie 
inwestuje w ekologiczne źródła ciepła i termomoder-
nizację, przyczyniając się do poprawy jakości powie-
trza, niższych rachunków i większego komfortu ży-
cia. Takie działania mają znaczenie – dla środowiska, 
zdrowia naszych bliskich i przyszłych pokoleń.

Punkt Czyste Powietrze 
czeka na Ciebie!

Przypominamy wszystkim mieszkańcom, że 
w Gminie Michałowice działa punkt konsulta-
cyjno-informacyjny programu Czyste Powietrze, 
w którym można uzyskać kompleksową pomoc 
przy składaniu wniosków oraz realizacji działań 
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na rzecz poprawy jakości powietrza w naszych do-
mach.

Wszystkie formalności związane z programem moż-
na załatwić bezpośrednio w Urzędzie Gminy, bez ko-
nieczności wizyty w siedzibie Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Punkt 
działa w ramach porozumienia zawartego z         WFOŚiGW 
w Warszawie w dniu 31 maja 2021 roku.

31 marca br. ruszył nabór wniosków w nowej od-
słonie programu Czyste Powietrze!

To doskonała okazja, aby skorzystać z dotacji na po-
prawę efektywności energetycznej w swoich domach. 
Dzięki nowym zasadom programu, jeszcze łatwiej 
możesz uzyskać wsparcie na wymianę przestarzałych 
źródeł ciepła, ocieplenie budynku i wiele innych dzia-
łań proekologicznych.

Programy, z których możesz 
skorzystać w gminnym punkcie

W gminnym punkcie konsultacyjno-informacyj-
nym działającym przy urzędzie możesz nieodpłatnie 
złożyć wnioski do trzech programów:

   Czyste Powietrze – dotacje m.in. na:

• wymianę kopciucha na nowe efektywne i ekolo-
giczne źródło ciepła,

• modernizację lub wykonanie instalacji grzewczej,

• ocieplenie budynku,

• wymianę okien i drzwi,

• zakup rekuperacji, czyli wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła,

• ocenę stanu energetycznego Twojego domu 
i wskazanie najlepszego rozwiązania (obowiązko-
we w nowym programie: audyt i dokument pod-
sumowujący audyt energetyczny oraz świadec-
two charakterystyki energetycznej).

   Mój Prąd – wsparcie na:

• zakup i montaż/transport mikroinstalacji foto-
woltaicznej,

• zakup i montaż/transport urządzeń (magazyno-
wanie ciepła, energii elektrycznej) wspierających 
autokonsumpcję wytworzonej energii elektrycz-
nej w mikroinstalacji PV.

   Moje Ciepło – dofinansowanie do pomp ciepła 
w nowych budynkach jednorodzinnych.

Jak działa punkt i jak 
Ci pomożemy?

Jako operator programu „Czyste Powietrze” Gmina Micha-
łowice zapewnia mieszkańcom kompleksowe wsparcie – 
od momentu podjęcia decyzji o realizacji inwestycji aż po 
ich rozliczenie. Dzięki temu każdy mieszkaniec może liczyć 
na pomoc na każdym etapie realizacji przedsięwzięcia.

Usługi punktu są całkowicie bezpłatne i dostępne dla 
wszystkich mieszkańców naszej gminy.

Lokalizacja i godziny otwarcia

Urząd Gminy Michałowice, parter, pokój 0 (przy 
bocznym wejściu)

Godziny pracy punktu:

• poniedziałek: 12:00–17:00
• wtorek: 10:30–15:30
• Telefon: 22 350 91 91 wew. 401
• E-mail: czystepowietrze@michalowice.pl
Więcej informacji: www.michalowice.pl/czystepowietrze
Konsultacje odbywają się po wcześniejszym telefo-
nicznym umówieniu wizyty.

Nie zapomnij o rozliczeniu!

Jeśli zrealizowałeś już inwestycję i skorzystałeś z usłu-
gi punktu przy składaniu wniosku o dofinansowanie 
- przypominamy o konieczności złożenia wniosku 
o płatność – także w tym zakresie możesz liczyć na 
nasze wsparcie.

Chcesz dowiedzieć się więcej?

   Czyste Powietrze – czystepowietrze.gov.pl

   Mój Prąd – mojprad.gov.pl

   Moje Ciepło – mojecieplo.gov.pl

Pamiętaj, że inwestycja w wymianę źródła ciepła oraz 
termomodernizację budynku to krok w stronę lepszej 
przyszłości – nie tylko dla Twojego domu, ale i dla 
naszej wspólnej przyszłości. Zrób to dla siebie, swojej 
rodziny oraz dla dobra środowiska.

Skontaktuj się z naszym punktem konsultacyjno-in-
formacyjnym i dowiedz się, jak możemy Ci pomóc 
w uzyskaniu dotacji. Czekamy na Ciebie! 
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Zasadziliśmy wierzby nad Raszynką
W niedzielę, 30 marca, odbyła się wyjątkowa akcja 
sadzenia wierzb wzdłuż rzeki Raszynki. Piękne, 
wiosenne przedpołudnie przyciągnęło mieszkań-
ców naszej gminy nad rzekę, gdzie – z inicjatywy 
Regionalnego Centrum Ekologicznego REC  Polska, 
wójt gminy Michałowice, Małgorzaty  Pacheckiej 
oraz Koła Gospodyń Wiejskich „Pęciczanki”  
– wspólnie posadzono kilkadziesiąt wierzb.

Wierzby od wieków wpisują się w pejzaż polskiej, 
a szczególnie mazowieckiej wsi. Najczęściej spotykamy 
wierzby głowiaste – nie będące odrębnym gatunkiem, 
lecz formą ukształtowaną przez człowieka. Charaktery-
stycznie pochylone, z tysiącami wybijających ku górze 
pędów, nierzadko rażone przez pioruny, są symbolem 
mazowieckiej melancholii i częstym motywem w sztu-
ce.  Z wierzbami wiążą się także ciekawe tradycje – wie-
rzono, że wtykanie gałązki wierzbowej z palmy wielka-
nocnej w ziemię zapewni urodzaj i uchroni plony przed 
klęskami.

Tradycyjnie wierzby sadzono na wałach, groblach 
oraz wzdłuż kanałów melioracyjnych. Podobnie było 
i tym razem – mieszkańcy wspólnie zasadzili drzewa 
wzdłuż  rzeki Raszynki.

Dużym zaskoczeniem dla uczestników był nietypowy 
sposób sadzenia. Zamiast ukorzenionych sadzonek, 
wykorzystano długie, grube gałęzie wierzbowe – tzw. 
żywokoły. Te pędy, o średnicy 5–10 cm i długości 1,5–

2,5 metra, zostały pozyskane ze starszych wierzb ro-
snących nad Wisłą. Na terenach takich jak nad Raszyn-
ką, właśnie taka metoda przynosi najlepsze rezultaty.

Wszystkie zasadzone drzewa zostały zabezpieczone 
przed gryzoniami, a przy każdym z nich umieszczono 
tabliczki informacyjne. Można z nich dowiedzieć się, 
że drzewa rosnące wzdłuż rzek nie tylko wpływają ko-
rzystnie na krajobraz, lecz także pełnią ważną funkcję 
w utrzymaniu drożności cieków wodnych – umacniają 
brzegi i ograniczają rozrost roślinności wodnej, co po-
zwala na łatwiejsze i tańsze utrzymanie rzek.

Po zakończonej pracy uczestnicy spotkali się przy 
poczęstunku przygotowanym przez niezawodne Ko-
ło Gospodyń Wiejskich „Pęciczanki”. To była dobra, 
wspólna robota – z myślą o przyrodzie, tradycji i przy-
szłych pokoleniach.
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Wyniki II tury wyborów prezydenckich
w 12 obwodach wyborczych 
na terenie Gminy Michałowice2025

Frekwencja w całej gminie: 86,56%

Sołectwo
Opacz-Kolonia

Sołectwo i Osiedle
Michałowice

Sołectwo
Opacz Mała

Sołectwo
SokołówSołectwo

Suchy Las

Sołectwo
Pęcice

OBWÓD NR 5

OBWÓD NR 6

OBWÓD NR 12

OBWÓD NR 11

OBWÓD NR 2, 3

OBWÓD NR 1

OBWÓD NR 4

    OBWÓD NR 5
◼ Karol Nawrocki  - 34,41%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,59%
    Frekwencja - 86,90%

    OBWÓD NR 11
◼ Karol Nawrocki  - 35,86%
◼ Rafał Trzaskowski - 64,14%
    Frekwencja - 87,21%

    OBWÓD NR 12
◼ Karol Nawrocki  - 38,35%
◼ Rafał Trzaskowski - 61,65%
    Frekwencja - 88,83%

    OBWÓD NR 9
◼ Karol Nawrocki  - 31,50%
◼ Rafał Trzaskowski - 68,50%
    Frekwencja - 86,21%

    OBWÓD NR 10
◼ Karol Nawrocki  - 34,98%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,02%
    Frekwencja - 87,07%

    OBWÓD NR 7
◼ Karol Nawrocki - 34,48%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,52%

    

Frekwencja - 85,25%

    OBWÓD NR 8
◼ Karol Nawrocki  - 27,08%
◼ Rafał Trzaskowski - 72,92%
    Frekwencja - 86,94%

    OBWÓD NR 4
◼ Karol Nawrocki  - 34,30%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,70%
    Frekwencja - 84,37%

    OBWÓD NR 1
◼ Karol Nawrocki  - 35,63%
◼

◼ 
◼

Rafał Trzaskowski - 64,37%

    

Frekwencja - 87,04%

    OBWÓD NR 6
Karol Nawrocki  - 71,72%
Rafał Trzaskowski - 28,28%
Frekwencja - 86,32%

    OBWÓD NR 2
◼ Karol Nawrocki  - 36,10%
◼ Rafał Trzaskowski - 63,90%
    Frekwencja - 85,92%

    OBWÓD NR 3
◼ Karol Nawrocki  - 33,92%
◼ Rafał Trzaskowski - 66,08%
    Frekwencja - 85,83%

Sołectwo
Pęcice Małe

Osiedle Komorów

Osiedle Granica

Sołectwo Komorów

Sołectwo 
Nowa Wieś

Sołectwo Reguły

64,57%   35,43%

OBWÓD NR 8, 9, 10

OBWÓD NR 7

Drugi pojemnik 
na elektrośmieci 
stanął w Nowej Wsi
Drugi pojemnik na drobne elektroodpady stanął w Nowej 
Wsi, przy ul. Spacerowej (za bramą wjazdową na teren bi-
blioteki). Inwestycja ta została zrealizowana w ramach bu-
dżetu obywatelskiego 2025.

Przypominamy, że pierwszy 
pojemnik jest usytuowany 
w Michałowicach, na skrzyżo-
waniu ulic Szkolnej i Raszyń-
skiej (zrealizowany w  I edycji 
BO  w 2022 roku). 

Do pojemnika można wrzucać 
nie  tylko małe elektroodpady, 

ale także:

• zużyte lekarstwa.
• tonery,
• żarówki,
• żarówki energooszczędne,
• baterie
• oraz płyty CD/DVD.

Podlewanie nowo sadzonych drzew 
na terenie gminy Michałowice
Drzewa po posadzeniu doświadczają 
stresu w okresie adaptacji. Za okres ada-
ptacji uznaje się w badaniach nauko-
wych okres 5 lat po posadzeniu. W tym 
czasie konieczne jest minimalizowanie 
stresu drzew, podstawowym zabiegiem 
w tym zakresie regularne podlewanie. 
Drzewa po posadzeniu mają ograniczo-
ny system korzeniowy do rozmiaru ba-
lotu, który musi utrzymać prawidłowe 
procesy życiowe korony drzewa. Liście 
w koronie transpirują i przeżycie drze-
wa uzależnione jest od dostępności 
wody dostarczanej przez zredukowany 
w procesie produkcji materiału szkół-
karskiego system korzeniowy. 

Na terenie Gminy Michałowice obo-
wiązuje standard sadzenia i pielęgna-
cji drzew po posadzeniu. Integralnym 
i kluczowym zabiegiem pielęgnacyj-
nym jest podlewanie drzew po posa-

dzeniu.

Zaniechanie podlewania lub podlewanie 
w mniejszej częstotliwości spowoduje 
obumieranie drzew. Wystarczy doprowa-
dzenie jednorazowo do skrajnego prze-
suszenia aby spowodować obumarcie 
drzewa, a co za tym idzie utratę zainwe-
stowanych w jego posadzenie funduszy.

W kontekście ekstremalnych zjawisk 
pogodowych (kilka lat suszy w okresie 
letnim w poprzednich latach, w roku 
obecnym drastyczna susza w okresie 
zimowo-wiosennym, pomimo wystę-
pujących późną wiosną opadów, obec-
nie zbliżające się lato z falami upa-
łów) nie ma możliwości ograniczenia 
częstotliwości prowadzenia zabiegu 
podlewania nowo sadzonych drzew 
w okresie ich adaptacji. 

dr hab. inż. Marzena Suchocka 
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Jak głosowała nasza gmina? 
Najlepsza frekwencja na Mazowszu 
Frekwencja w gminie Michałowice w II turze wy-
borów prezydenckich wyniosła aż 86,56%. To 
jeszcze więcej niż osiągnęliśmy w I turze (83,15%). 
W żadnej z komisji frekwencja nie wyniosła poni-
żej 80%.

W naszej gminie większe poparcie uzyskał Rafał 
Trzaskowski - 64,57%, Karol Nawrocki miał w su-
mie 35,43% głosów mieszkańców.

Podobnie jak w I turze wyborów prezydenckich, naj-
liczniej do urn udali się mieszkańcy Nowej Wsi, do 
obwodowej komisji wyborczej nr 12 - 88,83%. Na dru-

gim miejscu pod względem frekwencji w gminie by-
li mieszkańcy  Granicy, oddający głosy w  obwodo-
wej  komisji wyborczej nr 11  (87,21%).    Najniższa fre-
kwencja tym razem została odnotowana w komisji nr 
4 - Reguły (84,37%).

W całej gminie było 14 542 osób uprawnionych do 
głosowania, z czego w wyborach uczestniczyło 12 590 
mieszkańców, co stanowi  86,56%. Jest to, podobnie 
jak w  I turze, najwyższa frekwencja wśród 6 gmin 
powiatu pruszkowskiego, gdzie  wyniosła 82,10% 
oraz wśród 314 gmin województwa mazowieckiego - 
77,51%.

Wyniki II tury wyborów prezydenckich
w 12 obwodach wyborczych 
na terenie Gminy Michałowice2025

Frekwencja w całej gminie: 86,56%

Sołectwo
Opacz-Kolonia

Sołectwo i Osiedle
Michałowice

Sołectwo
Opacz Mała

Sołectwo
SokołówSołectwo

Suchy Las

Sołectwo
Pęcice

OBWÓD NR 5

OBWÓD NR 6

OBWÓD NR 12

OBWÓD NR 11

OBWÓD NR 2, 3

OBWÓD NR 1

OBWÓD NR 4

    OBWÓD NR 5
◼ Karol Nawrocki  - 34,41%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,59%
    Frekwencja - 86,90%

    OBWÓD NR 11
◼ Karol Nawrocki  - 35,86%
◼ Rafał Trzaskowski - 64,14%
    Frekwencja - 87,21%

    OBWÓD NR 12
◼ Karol Nawrocki  - 38,35%
◼ Rafał Trzaskowski - 61,65%
    Frekwencja - 88,83%

    OBWÓD NR 9
◼ Karol Nawrocki  - 31,50%
◼ Rafał Trzaskowski - 68,50%
    Frekwencja - 86,21%

    OBWÓD NR 10
◼ Karol Nawrocki  - 34,98%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,02%
    Frekwencja - 87,07%

    OBWÓD NR 7
◼ Karol Nawrocki - 34,48%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,52%

    

Frekwencja - 85,25%

    OBWÓD NR 8
◼ Karol Nawrocki  - 27,08%
◼ Rafał Trzaskowski - 72,92%
    Frekwencja - 86,94%

    OBWÓD NR 4
◼ Karol Nawrocki  - 34,30%
◼ Rafał Trzaskowski - 65,70%
    Frekwencja - 84,37%

    OBWÓD NR 1
◼ Karol Nawrocki  - 35,63%
◼

◼ 
◼

Rafał Trzaskowski - 64,37%

    

Frekwencja - 87,04%

    OBWÓD NR 6
Karol Nawrocki  - 71,72%
Rafał Trzaskowski - 28,28%
Frekwencja - 86,32%

    OBWÓD NR 2
◼ Karol Nawrocki  - 36,10%
◼ Rafał Trzaskowski - 63,90%
    Frekwencja - 85,92%

    OBWÓD NR 3
◼ Karol Nawrocki  - 33,92%
◼ Rafał Trzaskowski - 66,08%
    Frekwencja - 85,83%

Sołectwo
Pęcice Małe

Osiedle Komorów

Osiedle Granica

Sołectwo Komorów

Sołectwo 
Nowa Wieś

Sołectwo Reguły

64,57%   35,43%

OBWÓD NR 8, 9, 10

OBWÓD NR 7
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Lidia Kulczyńska-Pilich – 
wyróżniona medalem „Zasłużona 
dla Powiatu Pruszkowskiego”
Uroczysta gala, w trakcie której starosta pow. prusz-
kowskiego Adrian Ejssymont, przewodniczący rady 
powiatu Rafał Sieradzki oraz członek zarządu rady 
powiatu Michał Pihowicz wręczyli wyróżnionym pa-
miątkowe medale „Zasłużony/a dla Powiatu Prusz-
kowskiego” odbyła się 27 maja.

W gronie wyróżnionych w 2025 roku, w kategorii dzia-
łalność społeczna medalem „Zasłużona dla Powiatu 
Pruszkowskiego” została mieszkanka naszej gminy, 
Lidia Kulczyńska-Pilich. Dziennikarka, reżyser filmo-
wy, producentka. Autorka wielu programów publicy-
stycznych, cykli filmowych, filmów dokumentalnych 
i prawnych (w tym m.in. „Marszałek całego sejmu” 
i „Nasza gmina”). Postać, która w gminie Michałowi-
ce zajmuje szczególne miejsce.

Po przejściu na emeryturę całkowicie poświęciła się 
działalności społecznej, kulturalnej i historycznej na 
rzecz lokalnej społeczności Komorowa i gminy Micha-
łowice.

Jest inicjatorką i współorganizatorką wielu wydarzeń 
integrujących mieszkańców oraz upamiętniających 
ważne postacie i wydarzenia historyczne, zwłaszcza 
związane z Powstaniem Warszawskim. W 2009 roku 
założyła Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Ko-
morów „Komorowianie”, które m.in. organizuje cy-
klicznie, z okazji 11 Listopada, imprezę plenerową  „Ja 
z Tobą, Ty ze mną”.

Autorka publikacji historycznych i wspomnienio-
wych, w tym książki „Zwierzenia” – pamiętników 
sanitariuszki Marii Krassowskiej ps. „Majka”, której 
postać, dzięki staraniom Pani Lidii upamiętniono 
również na kamiennych tablicach w komorowskim 
kościele, obok innych bohaterów Powstania War-
szawskiego związanych z gminą Michałowice. 

Była redaktorką naczelną lokalnych pism („Magazyn 
Parafialny”, „Miejsce”), a także pomysłodawczynią 
projektu „Opowieści Sołeckie” oraz multimedialnego 
widowiska „Nieznany List Miłosza”.

Współtworzyła cykle wystaw twórczości Andrzeja Pi-
licha oraz działała na rzecz powstania Centrum Ini-
cjatyw Kulturalnych w Komorowie. Jest także współ-

założycielką Fundacji Miejsce i grupy czytelniczej 
„Obiady Czwartkowe”.

Za swoją wszechstronną działalność została uho-
norowana wieloma odznaczeniami, m.in. Srebrnym 
i Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem „Zasłużony dla 
Miasta Ogrodu Komorów” oraz medalem „Zasłużony 
dla Powiatu Pruszkowskiego”. 

Dziś, patrząc na jej dokonania, można śmiało powie-
dzieć, że Lidia Kulczyńska-Pilich jest prawdziwym fi-
larem naszej społeczności, a jej działalność jest waż-
ną częścią tożsamości nie tylko gminy Michałowice, 
ale i powiatu pruszkowskiego.

Podczas uroczystości w Pałacu Sokoła w Pruszkowie, 
medalem „Zasłużony dla Powiatu Pruszkowskiego”, 
w kategorii sport został wyróżniony prezes zarządu 
klubu Znicz Pruszków Tomasz Matuszewski, który jest 
także nauczycielem i wicedyrektorem Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego im. Mikołaja Kopernika w Nowej 
Wsi . Gratulujemy!
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„NIE nowotworom u dzieci” — 
profilaktyczne badania USG
Po raz drugi gmina Michałowice, we współpracy 
z Fundacją Ronalda McDonalda, zorganizowała 
bezpłatne badania profilaktyczne dla najmłod-
szych mieszkańców. W niedzielę, 25 maja, w Am-
bulansie Fundacji Ronalda McDonalda przebada-
no 63 dzieci w wieku od 9 miesięcy do 6 lat.

Ambulans zaparkował przed Urzędem Gminy Mi-
chałowice, gdzie specjaliści wykonywali badania 
USG tarczycy oraz jamy brzusznej wraz z pęcherzem 
(u chłopców także badanie moszny). Rodzice otrzy-
mywali wyniki na miejscu, a w razie potrzeby także 
fachowe porady lekarskie.

Nie zabrakło też miłych akcentów – każdy dzielny pa-
cjent otrzymał książeczkę, naklejkę oraz symboliczną 
„receptę” na codzienne czytanie i przytulanie.

Czy warto? Zdecydowanie tak

Dla rodziców to ogromna ulga wiedzieć, że ich dziec-
ko jest zdrowe. A jeśli coś niepokojącego zostanie 
wykryte – tym lepiej, że wcześnie. Bo w przypadku 
chorób, wczesna diagnoza to szansa na szybkie i sku-
teczne leczenie.

100. urodziny Pani Tekli Hass
14 czerwca br. swój piękny jubileusz obchodziła 
mieszkanka Michałowic, Pani Tekla Hass. Najlepsze 
życzenia w imieniu społeczności gminy Michałowice, 
jubilatce złożyła wójt gminy, Małgorzata Pachecka.

Taki dzień zdarza się tylko raz w życiu, bo 100. urodzi-
ny obchodzi się tylko raz! Choć w przypadku Pani Tekli 
Hass z  Michałowic gości było tak wielu, że przyjęcie 
urodzinowe podzielono na trzy części. My mieliśmy 
przyjemność spotkać się z Panią Teklą w piątek i skosz-
tować pysznego tortu urodzinowego, który własnoręcz-
nie przygotowała Pani 
Mariola – małżonka 
wnuczka Jubilatki.

Pani Tekla to piękna 
kobieta. I  wierzcie – to 
stwierdzenie nie  jest 
wcale przesadzone! 
Piękna, a przy tym ele-
gancka, dowcipna i nie-
zwykle ciekawa.

Od 1951 roku mieszka 
w  Michałowicach, do-
kąd przyjechała z Elblą-

ga jako 26-latka. Pochodzi z Wileńszczyzny, skąd została 
repatriowana w 1947 roku po aneksji Litwy przez ZSRR. 
To w Elblągu poznała swojego przyszłego męża – Wik-
tora Hassa. Pan Wiktor prowadził wówczas niewielką 
fabryczkę cukierków, i  właśnie tam rozpoczęła się ich 
wspólna historia.

(…) Państwu Hassom urodziło się czworo dzieci – Jaro-
sław, Romuald, Joanna i Marek. Pani Tekla doczekała 
się również 3 wnuków, 3 prawnuków i 1 pra-pra wnucz-
ki. Wnuk Jubilatki wspomina dziś: „Dziadek podrzucał 
mnie wysoko do góry. Podobało mi się to, choć bardzo 
się bałem.”

Pod Warszawę przyjechali także rodzice Pani Tekli., 
którzy obecnie spoczywają na cmentarzu w Raszynie.

Pani Tekla mieszka w Michałowicach już 74 lata. Być 
może niektórzy mieszkańcy pamiętają czasy, gdy 
przez dwa lata pracowała w sklepie Społem przy przy-
stanku WKD. Jak wspomina – do pracy miała niedale-
ko, wystarczyło przejść na drugą stronę torów.

To część historii, którą udało się spisać podczas rozmo-
wy z Panią Teklą. Na dalszy ciąg opowieści jesteśmy 
już umówione – za rok, na 101. urodziny! 

Wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka
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Dwa piękne jubileusze w Opaczy-Kolonii 
W maju i kwietniu swoje 15-lecie obchodziły dwa 
wyjątkowe lokalne związki: chór Czerwone Korale 
oraz Koło Emerytów, Rencistów i Inwalidów nr 5.

Urodzinowa uroczystość chóru odbyła się 29 marca 
w sołeckiej świetlicy. Zespół, założony z inicjatywy 
Renaty Włodarek – nauczycielki muzyki i dyrygent-
ki – przez lata zdobył serca lokalnej społeczności, 
stając się ważnym symbolem kulturalnym gminy 
Michałowice. Na jubileuszu nie zabrakło wzruszeń, 
życzeń, prezentów i – oczywiście – koncertu samych 
jubilatów.

Kilka tygodni później, 27 kwietnia, świętowało Koło 
nr 5. Powstałe z potrzeby integracji i aktywizacji se-
niorów, przez 15 lat zorganizowało dziesiątki spotkań, 
warsztatów i wyjazdów, tworząc prawdziwą wspólno-
tę przyjaźni. Podczas uroczystości nie zabrakło uho-
norowania osób zaangażowanych w rozwój Koła oraz 
ciepłych życzeń.

Oba jubileusze pokazały, jak ogromne znaczenie mają 
pasja, zaangażowanie i wspólne działanie w budowa-
niu silnej, lokalnej społeczności. Sto lat dla Czerwo-
nych Korali i Koła nr 5!
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20-lecie zespołu „Kumy”
7 czerwca w świetlicy w Pęcicach Małych odbył 
się jubileuszowy koncert z okazji 20-lecia zespołu 
śpiewaczego „Kumy”. Grupa, znana z promowania 
polskiej muzyki ludowej, przyciągnęła liczne gro-
no miłośników folkloru z całej gminy.

Zespół „Kumy” powstał dwie dekady temu z inicja-
tywy pasjonatów, którzy postanowili ocalić od zapo-
mnienia pieśni i tradycje muzyczne regionu i kraju. 
Od lat zachwyca publiczność autentycznym brzmie-
niem, strojami i ogromnym zaangażowaniem w prze-
kazywanie dziedzictwa kulturowego.

Koncert zatytułowany „Mamy (po) 20 lat” odbył się przy 

akompaniamencie kapeli prowadzonej przez Roberta 
Lipkę. W programie znalazły się tradycyjne kujawiaki 
i oberki oraz specjalnie przygotowane kompozycje.

Podczas wydarzenia zespół wspominał początki 
działalności i dzielił się ciekawostkami o języku oraz 
zwyczajach ludowych. Całości towarzyszyła przyja-
zna, swojska atmosfera, uzupełniona tańcami i trady-
cyjnym poczęstunkiem.

Wójt Małgorzata Pachecka złożyła zespołowi życze-
nia dalszych sukcesów, podkreślając wartość takich 
inicjatyw – trwałych i budujących wspólnotę wokół 
tradycji.

Coraz mniej cytryn w Nowej Wsi
21 maja br., w Nowej Wsi odbyła się kolejna już 
akcja „Jabłko czy cytryna” organizowana przez 
gminę Michałowice we współpracy ze szko-
łą podstawową w Nowej Wsi i Komendą Policji 
w Michałowicach.

Akcja „Jabłko czy cytryna?” to inicjatywa edukacyj-
no-profilaktyczna prowadzona w gminie Michałowi-
ce, mająca na celu promowanie bezpiecznego zacho-
wania na drogach. W ramach tej akcji uczniowie szkół 
podstawowych, wspólnie z policjantami, zatrzymują 
kierowców w pobliżu szkół, aby sprawdzić, czy prze-
strzegają oni przepisów ruchu drogowego, takich jak 
ograniczenia prędkości czy obowiązek zapinania pa-
sów bezpieczeństwa.

Kierowcy, którzy przestrzegają przepisów, otrzymują 
od dzieci jabłko, jako nagrodę za  bezpieczną jazdę. 
Natomiast ci, którzy popełniają wykroczenia, dosta-

ją do wyboru: przyjąć mandat karny, 
skierować sprawę do sądu lub przyjąć 
pouczenie, którego integralną częścią 
jest zjedzenie ćwiartki cytryny. 

Ku rozczarowaniu uczniów, jednak przy ogól-
nej radości i dumie z kierowców, na kilkanaście skon-
trolowanych pojazdów tylko jeden zasłużył na cytrynę, 
reszta zatrzymań skończyła się na wręczaniu jabłek.
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Michałowickie krajobrazy 
w obiektywie Wiesława Kaluszki
W piątek, 9 maja 2025 roku, w sali multimedialnej 
Urzędu Gminy Michałowice odbył się wernisaż 
wystawy fotografii Wiesława Kaluszki pt. „Gmi-
na Michałowice w obiektywie”. Autor, mieszka-
niec Nowej Wsi, zaprezentował zdjęcia wyko-
nane podczas rowerowych wypraw po gminie. 
Fotografie ukazują znane miejsca w niezwykłym 
świetle i chwili.

Wystawę otworzyła wójt Małgorzata Pachecka, pod-
kreślając jej związek z 35-leciem samorządu teryto-
rialnego i znaczenie lokalnej tożsamości. Pan Wie-
sław Kaluszka opowiadał o swojej pasji, inspiracjach, 
pracy nad zdjęciami oraz codzienności fotografa kra-
jobrazu – wczesnych porankach, obserwacji pogody 
i trudach wypraw rowerowych. Fotografia gminnych 
krajobrazów jest pochodną setek kilometrów przeby-
tych po okolicznych drogach, ścieżkach i bezdrożach.

Artysta dzielił się także anegdotami, m.in. o jeździe 
bez kasku i związanych z tym przygodach. Wernisaż 

przyciągnął wielu mieszkańców i miłośników foto-
grafii, którzy mieli okazję porozmawiać z autorem 
i obejrzeć zdjęcia z bliska.
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Piękny jubileusz Jerzego Antkowiaka
18 maja br. legenda polskiej mody, charyzmatyczny projek-
tant, który w czasach PRL wnosił do życia Polaków powiew 
światowych stolic mody – Jerzy Antkowiak, obchodził swoje 
90. urodziny. Z tej okazji, wójt gminy Michałowice, Małgorzata 
Pachecka złożyła solenizantowi najserdeczniejsze życzenia:

Z okazji 90. urodzin proszę przyjąć najserdeczniejsze gratulacje 
oraz głęboki ukłon w stronę Pańskiego dorobku – nie tylko jako wiel-
kiego twórcy polskiej mody, ale także człowieka, który przez dekady 
inspirował kolejne pokolenia stylem, odwagą i kolorem.

Pana wizja, niezależność i wyjątkowe wyczucie piękna niezmiennie 
inspirują – a Pana błyskotliwość, poczucie humoru i niegasnąca 
energia są dowodem na to, że prawdziwa elegancja to coś więcej niż 
tkanina i krój – to postawa, sposób bycia, wewnętrzne światło.

Życzę Panu, by nadal pozostawał Pan tak barwny, przenikliwy i mło-
dy duchem – niech każdy dzień przynosi radość, zdrowie i momenty 
warte uśmiechu.

Przypominamy, że na początku roku w Urzędzie Gminy Michałowi-
ce odbył się wernisaż wystawy malarstwa Jerzego Antkowiaka za-
tytułowanej „Wystawa taka nie byle jaka. Są i modelki i zakonnice, 
czyli jak zawsze u Antkowiaka”, a 22 lutego br.  wystawa miała swój 
finisaż, podczas którego mieszkańcy gminy przy herbacie, mogli 
posłuchać opowieści z życia mistrza polskiej mody. 

Wspólnie dla mieszkańców!
24 maja w Michałowicach odbyła się inscenizacja Bi-
twy Raszyńskiej. Wydarzenie zorganizowane przez 
Stowarzyszenie Projekt Raszyn, w partnerstwie z Ma-
zowszem, powiatem pruszkowskim i gminą Michało-
wice, w 216. Rocznicę Bitwy pod Raszynem oraz ob-
chodów Roku Stefana Żeromskiego.

31 maja Młynarski znów połączył pokolenia w Komo-
rowie. To już kolejna edycja plenerowego wydarzenia 
„Zobacz czyje imieniny”, zorganizowanego przez To-
warzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów Komo-
rowianie, przy współpracy z KGW Dziewczyny z Komo-
rowa i dofinansowaniu z budżetu gminy Michałowice 
w ramach dotacji dla organizacji pozarządowych. 
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II Przegląd malarstwa i grafiki „Art Inspiracje”
11 kwietnia w Urzędzie Gminy Michałowice odbył się 
długo wyczekiwany wernisaż otwierający II  Prze-
gląd Malarstwa i Grafiki Art Inspiracje. Wydarzenie, 
na które zaprosiła wójt gminy Michałowice, Małgo-
rzata Pachecka przyciągnęło wielu mieszkańców, 
miłośników sztuki oraz lokalnych twórców.

Tego wieczora, swoje prace zaprezentowało 9 lokalnych 
artystów: Joanna Sierko-Filipowska, Małgorzata Sku-
pińska, Elżbieta Czerwińska, Anna Stachera, Marcin 
Zalewski, Ewa Misiak, Katarzyna Wasilewska, Karolina 
Howorko, Włodzimierz Krężlewicz. Natomiast kurator-
sko wystawę przygotowała Dominika Małgowska. 

To już druga edycja przeglądu – pierwsza miała miej-
sce w 2019 roku i zapisała się w pamięci zarówno arty-
stów, jak i odwiedzających, jako wyjątkowe wydarze-
nie, zorganizowane wtedy we współpracy ze Stowa-
rzyszeniem „Przyjazne Jutro”.

Tym razem,  podczas II Przeglądu, zaprezentuje się 
26 artystów – malarzy i grafików – którzy pokażą łącz-
nie 100 prac. Ze względu na imponującą liczbę i różno-
rodność prac, przegląd potrwa aż do lutego 2026 roku 
i zostanie podzielony na trzy odrębne wystawy.

Wernisaż pierwszej z nich był prawdziwym świętem 
sztuki – pełnym kolorów, emocji i inspirujących roz-
mów z autorami zaprezentowanych dzieł.

Joanna Siarko – Filipowska
Ukończyła z wyróżnieniem Wydział Grafiki ASP w War-
szawie w pracowni warsztatowej prof. Haliny Chrostow-

skiej oraz pracowni malarstwa prof. Jerzego Tchórzew-
skiego. W 1986 roku otrzymała stypendium twórcze 
przyznane przez  Ministra Kultury i  Sztuki. Malarstwo 
artystki klimatem i treścią wydaje się bliższe XIX-wiecz-
nej sztuce symbolistów, post-romantyków czy  Art No-
uveau, niż sztuce naszego czasu. Jej obrazy są niezwy-
kle poetyckie, metafizyczne, literackie. Artystka zreali-
zowała kilkanaście wystaw indywidualnych oraz brała 
udział w wystawach zbiorowych w kraju i poza granicą.

Małgorzata Skupińska
Jest członkinią Stowarzyszenia Akwarelistów Pol-
skich i uczestniczką licznych projektów wystawowych 
i artystycznych organizowanych przez SAP. Lekkość, 
transparentność, a jednocześnie intensywność plamy 
barwnej to cechy, które charakteryzują akwarele Mał-
gorzaty Skupińskiej. Poprzez efektowną grę światłem 
i  kolorem artystka buduje niezwykły nastrój swoich 
obrazów, ich dynamikę i moc ekspresji. Prezentowa-
ła prace podczas licznych wystaw krajowych, a także 
uczestniczyła w  wielu międzynarodowych warszta-
tach i  plenerach malarskich, m.in.: w  Toskanii i  Fa-
briano (Włochy), Lianca (Hiszpania), Krumlov (Cze-
chy), Reichental i Emmerich (Niemcy).

Elżbieta Czerwińska
Ukończyła Wydział Grafiki i  Malarstwa łódzkiej ASP. 
Członkini Związku Polskich Malarzy i Grafików oraz gru-
py malarskiej „Kierunek”. Tworzy w technice akrylowej 
i olejnej. Z łatwością balansuje pomiędzy malarstwem 
figuratywnym i  abstrakcyjnym. Autorskie koncepcje 
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kolorystyczne oraz wizualna narracja to cechy charak-
terystyczne twórczości Elżbiety Czerwińskiej. Artystka 
brała udział w licznych wystawach zbiorowych i miała 
kilka wystaw indywidualnych. Jej prace znajdują się 
w kolekcjach prywatnych w Polsce i poza granicą.

Anna Stachera
Absolwentka studiów podyplomowych Akademii 
Sztuk Pięknych w Łodzi, Wydział Malarstwa i Grafiki. 
Zajmuje się malarstwem sztalugowym w technice farb 
akrylowych i  olejnych, kolażem, monotypią oraz  fo-
tografią konceptualną. Należy do Związku Polskich 
Artystów Malarzy  i Grafików. Jest autorką wystaw in-
dywidualnych, m.in.: wystawy malarstwa i  fotografii 
„Wzory Radżastanu”. Brała udział w  licznych wysta-
wach krajowych, w tym: Nowa Awangarda (Katowice, 
20217); Pamięci Tadeusza Kantora (Częstochowa, 2018); 
Kompozycje Graficzne (Galeria ZPAP w Łodzi, 2018).

Marcin Zalewski
Ukończył Liceum Plastyczne im. A. Kenara w Zakopanem 
oraz Wydział Rzeźby warszawskiej ASP w pracowni prof. Ja-
na Kucza. Zajmuje się rzeźbą, malarstwem, rysunkiem i sce-
nografią. Prace z  zakresu malarstwa prezentował na licz-
nych wystawach zbiorowych i  indywidualnych w  Polsce, 
Niemczech, Wielkiej Brytanii, USA, Grecji i Litwie. Ostatnie 
wystawy to m.in.: SittArt Gallery (Dusseldorf 2024), Art In 
House Gallery (Warszawa 2020) oraz Berlin Art Week (2020).

Ewa Misiak
Członkini Związku Polskich Artystów Plastyków. Na-
leży do grupy twórczej PositiveArt, a także do grup 
MiniTextileArt oraz  Grafiteki. Zafascynowana jest 
tajemnicą znaczeń, szczególnie ceni wieloznaczność 
i nieoczywistość, zmienność i płynność. Często wpla-
ta w obrazy nitki ironii dowcipu i dystansu do świa-
ta. Jako środki ekspresji lubi stosować zróżnicowane 
struktury oraz  mocną i  wyrazistą kreskę. Jest autor-
ką fetrografii - techniki własnej opartej na folowaniu 
włókien wełny. Prace z  zakresu malarstwa, grafiki 
i tkaniny prezentowała na licznych wystawach krajo-
wych i zagranicznych.

Katarzyna Wasilewska
Absolwentka Wydziału Grafiki i  Malarstwa Akade-
mii Sztuk Pięknych w Łodzi. Członkini Związku Pol-
skich Artystów Plastyków. Od kilku lat koncentruje 
się na dwóch wiodących cyklach - „Poza stawami” 
oraz  „Eter życia”.  Pierwszy z  nich eksploruje świat 
emocji i  komunikacji pozawerbalnej z  wykorzysta-
niem motywu symbolicznych masek i  szachownicy, 
podczas gdy drugi skupia się na ulotnej esencji istnie-
nia. Katarzyna Wasilewska prezentowała obrazy na 
wystawach indywidualnych i  zbiorowych. Jej prace 
znajdują się w kolekcjach prywatnych w Polsce i po-
za granicą.

Karolina Howorko
Artystka i  projektantka, której twórczość łączy ma-
larstwo, instalacje świetlne, projekty artystyczne 
i grafikę. Jej prace eksplorują tematy geometrii, ryt-
mu, miasta i architektury. Nieustannie poszukuje no-
wych środków wyrazu, łącząc tradycyjne formy eks-
presji z nowoczesnymi technologiami. Uczestniczyła 
w  licznych międzynarodowych wystawach, produk-
cjach teatralnych i projektach filmowych, m in. Am-
sterdam Light Festival (instalacja ,,The Cracks,,) 
1 Biennale w Wenecji. Jej prace byty prezentowane na 
wystawach w Paryżu, Amsterdamie, Warszawie i in-
nych miastach Europy.

Włodzimierz Krężlewicz
Absolwent Wydziału Grafiki i Malarstwa ASP w Łodzi. 
Dyplom w pracowni prof. Łabędzkiego. W latach 2008-
2010 publikował rysunki, grafiki i kolaże w Tygodniku 
„Przegląd”. W 2010 r: nominowany do tytułu „Rysow-
nika Roku”. W 2013 r. wygrał konkurs satyryczny Mu-
zeum Karykatury w  Warszawie. Swoje obrazy tworzy 
z wykorzystaniem jednorazowych szablonów, nanosząc 
farbę poprzez rozpryskiwanie. Oszczędną narracją bu-
duje surrealistyczne formy, często z charakterystyczną 
ziarnistą strukturą. Prace artysty znajdują się w kolek-
cjach prywatnych w kraju i zagranicą. Stała ekspozycja 
obrazów prezentowana jest w Centrum Nauki Kopernik 
w Warszawie.

Michałowice | kwiecień-czerwiec 2025 | 39

WYDARZENIA



Artystyczna wiosna  
w sali multimedialnej  
Urzędu Gminy Michałowice
Minione tygodnie obfitowały w wyjątkowe wydarzenia artystyczne, które licznie przyciągnęły miesz-
kańców naszej gminy do sali multimedialnej Urzędu Gminy Michałowice.

Koncert Michała Szymanowskiego

16 marca odbył się niezwykły recital fortepianowy jed-
nego z najwybitniejszych polskich pianistów młodego 
pokolenia. Artysta zachwycił publiczność wirtuozerią 
i emocjonalną głębią interpretacji utworów Chopina, 
Liszta, Debussy’ego i Paderewskiego. Koncert zyskał 
dodatkowy wymiar dzięki wyjątkowemu brzmieniu 
fortepianu Bösendorfer, udostępnionego przez Yama-
ha Music Europe.

Prapremiera monodramu 
„Sztuka zbrodni”

27 marca, w Światowy Dzień Teatru, odbyła się 
prapremiera poruszającego spektaklu w reży-
serii Mirosława Olędzkiego. Młoda aktorka 
Antonina Cydzik wcieliła się w sześć postaci, 
które zetknęły się w różny sposób z brutalnym 
światem zbrodni, przemocy i bezkarności. Po 
przedstawieniu odbyła się krótka dyskusja 
z twórcami, którzy opowiadali o kulisach po-
wstawania sztuki, o inspiracjach oraz o prze-
słaniu, jakie niesie ten wyjątkowy monodram.

Koncert „O czym marzą kobiety”

29 marca na scenie wystąpił Zespół Wokalny „Po-
zytywnie Nastrojone” założony przez Koło Go-
spodyń Wiejskich „O rety kobiety” z Pęcic, pre-
zentując znane utwory polskiej i światowej mu-
zyki rozrywkowej. Koncert był pełen wzruszeń, 
wspólnej zabawy i niespodzianek – m.in. wystę-
pu zaprzyjaźnionego chóru z Brwinowa „Chóru 
Wydartych Domom Kur”, a także młodych soli-
stek: Tosi, Agnieszki, Matyldy i Anastazji.
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Wieczór autorski  
Krystyny Woźniak-Trzosek

4 kwietnia odbyło się spotkanie z dzienni-
karką i pisarką, która podzieliła się z pu-
blicznością historiami ze swojej kariery 
i twórczości. Wydarzenie uświetnił recital 
Andrzeja Frajndta, który przeczytał frag-
menty książek autorki: „Motyl w środku 
zimy” oraz „Białe i czarne kruki”.

Koncert „Nowe Tango”  
– Ewa Śnieżanka i Tango Attack

5 kwietnia scena należała do znakomitej woka-
listki Ewy Śnieżanki i zespołu Tango Attack. Pu-
bliczność usłyszała zarówno klasyki tanga, jak 
i własne interpretacje znanych utworów – w tym 
poruszające wykonanie „Non, Je ne regrette rien” 
Edith Piaf. 

Salon Poezji K40  
– Agnieszka Osiecka

6 kwietnia twórczość niezwykłej poetki 
ożyła dzięki aktorskim interpretacjom An-
ny Korcz i Ewy Telegi oraz muzycznym wy-
konaniom Katarzyny Łochowskiej i Fran-
ciszka Wajdzika. Wieczór był istnym hoł-
dem dla poezji, pełnym emocji i wzruszeń.

Muzyczny wieczór z Kwartetem 
Afanasjew–Szymanowski

27 kwietnia, za sprawą Macieja Afanasjewa, Karo-
la Szymanowskiego, Mirosława Skowrońskiego, 
Tymoteusza Wójtewicza, sala multimedialna za-
mieniła się w kameralną salę koncertową, wypeł-
nioną dźwiękami skrzypiec, wibrafonu, perkusji, 
kontrabasu. Koncert łączył tradycję z nowoczesno-
ścią, przywołując melodie Paderewskiego i Cho-
pina, ale przedstawione w nowym, jazzowym 
świetle. Improwizacje muzyczne wykonawców 
wprowadziły nutę świeżości, która zachwyciła 
zarówno znawców jazzu, jak i wielbicieli klasyki.
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Michałowicki Uniwersytet Otwarty 
Wszelkiego Wieku pełen inspiracji
Wiosna obfituje w wyjątkowe spotkania organizowane w ramach Michałowickiego Uniwersytetu 
Otwartego Wszelkiego Wieku. Mieszkańcy naszej gminy mieli okazję uczestniczyć w inspirujących 
wykładach, warsztatach i spotkaniach, które łączyły wiedzę, sztukę, historię i praktyczne umiejęt-
ności. Od ogrodniczych porad Mai Popielarskiej, przez aromatyczną podróż w świat herbaty, aż po hi-
storię miejskiego pejzażu w malarstwie i modzie inspirowanej sztuką – każde wydarzenie było okazją 
do rozwoju i wspólnego spędzania czasu.

Wiosenne kompozycje z Mają Popielarską

27 marca w ramach Michałowickiego Uni-
wersytetu Otwartego Wszelkiego Wieku od-
było się spotkanie z Mają Popielarską – eks-
pertką w dziedzinie ogrodnictwa i znaną 
prezenterką telewizyjną. Podczas wykładu 
i warsztatów uczestnicy poznali tajniki two-
rzenia efektownych wiosennych kompozycji 
ogrodowych, dowiedzieli się, jak odpowied-
nio przygotować glebę i dobrać rośliny do 
warunków pogodowych. Spotkanie wzboga-
ciły praktyczne porady oraz niespodzianka 
– doniczkowe kompozycje wykonane przez 
prowadzącą, które trafiły do szczęśliwych 
uczestników.

Spotkanie  
z historią i herbatą 
w Dworze Polskim

23 kwietnia w Dworze Polskim w Pę-
cicach odbyło się wyjątkowe wyda-
rzenie łączące smak tradycyjnej her-
baty z fascynującą podróżą w świat 
historii. Uczestnicy warsztatów po-
znali techniki parzenia herbaty, jej 
historię i znaczenie w polskiej tra-
dycji. Część historyczną poprowa-
dziła Elżbieta Gąsior, nauczyciel-
ka historii ze szkoły w Nowej Wsi, 
która przybliżyła dzieje dworu oraz 
wydarzenia z czasów II wojny świa-
towej. Spotkanie zakończył herba-
ciany quiz z nagrodami.
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Krótka historia weduty 
w malarstwie polskim

9 kwietnia odbył się wykład dr hab. Marii Kiesner, 
poświęcony weducie – malarskim przedstawieniom 
miejskich pejzaży. Uczestnicy poznali historię gatun-
ku na świecie i w Polsce, od prac Canaletta po współ-
czesne interpretacje. Wydarzenie ukazało wartość 
artystyczną i dokumentacyjną miejskich widoków 
w malarstwie.

Wielka sztuka na wybiegu

21 maja odbył się wykład Macieja Ko-
szewskiego, który przybliżył związki mo-
dy ze sztuką. Na przykładach twórczości 
Yvesa Saint Laurenta, Cristóbala Balen-
ciagi i Coco Chanel pokazano, jak wielcy 
projektanci czerpali z malarstwa, rzeźby 
i architektury. Spotkanie było refleksją 
nad obecnością sztuki w codzienności 
i jej wpływem na modę oraz kulturę.

Kolory, które odmładzają – 
spotkanie z Kolorową Stylistką

28 maja w urzędzie gminy odbyło się wyjątkowe spotka-
nie w ramach Michałowickiego Uniwersytetu Otwarte-
go Wszelkiego Wieku, którego tematem były „Kolory, 
które odmładzają”. W świat barw wprowadziła nas Ju-
lita Gotowicka – znana jako Kolorowa Stylistka.

Podczas wykładu i warsztatów uczestnicy dowiedzieli 
się, jak odpowiedni dobór kolorów może odmładzać, 
dodawać energii i wpływać na nasze samopoczucie. 
Było praktycznie, inspirująco i kolorowo!

Spotkanie z kulturą  
Dalekiego Wschodu - Indie

21 maja w sali multimedialnej Urzędu Gminy Michałowice, dzię-
ki inicjatywie Pani Anny Stachery, odbył się barwny wykład pt. 
„Indie – tradycja, zwyczaje weselne, kuchnia indyjska”. Spotka-
nie poprowadził Jahangir Magalia – pochodzący z Indii, a od lat 
mieszkający w Polsce pasjonat i popularyzator swojej kultury.

Uczestnicy mieli okazję poznać fascynujące aspekty indyjskiego 
życia – od symboliki imion, przez bogactwo tradycji ślubnych, po 
kulinaria. Spotkanie zakończyła degustacja indyjskich potraw.
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Gminny Dzień Dzieci i Rodziców 
Tegoroczne święto całych rodzin 
w gminie Michałowice upłynęło pod 
znakiem wspólnej zabawy i rodzinnej 
atmosfery. Wójt Małgorzata Pachecka 
zaprosiła mieszkańców na dzień pe-
łen atrakcji – od warsztatów kreatyw-
nych, przez gry i konkursy wiedzy 
o gminie, aż po wyjątkowy Rodzinny 
Rajd Rowerowy, kajaki czy spektakl 
Teatru Miejsce.

Rozstrzygnięto też konkurs plastycz-
ny „Mój pomysł na piękne miejsce 
w gminie Michałowice”. Jury po dłu-
gich obradach postanowiło nagro-
dzić: 

   Kategoria klasy IV-VIII

• I miejsce - Zofia Przybylska 

• II miejsce - Oliwia Uszyńska 

• III miejsce - Adam Pawłowski 

   Kategoria klasy I-III

• I miejsce - Marcelina Monist 

• II  miejsce - Mikołaj Latoszek 

• III miejsce - Jakub Pawłowski

n ZOFIA PRZYBYLSKA,  
12 LAT, NOWA WIEŚ

n ADAM PAWŁOWSKI,  
11 LAT, GRANICA

n OLIWIA USZYŃSKA, 
13 LAT, PĘCICE

- REWITALIZACJA DZIECIĘCYM SPOJRZENIEM

LAUREACI KONKURSU - KLASA 4-8

MÓJ POMYSŁ NA PIĘKNE MIEJSCE 
W GMINIE MICHAŁOWICE

2025

n MARCELINA MONIST,  
8 LAT, KOMORÓW

n MIKOŁAJ LATOSZEK,  
6 LAT, GRANICA

n KUBA PAWŁOWSKI, 
9 LAT, GRANICA

- REWITALIZACJA DZIECIĘCYM SPOJRZENIEM

LAUREACI KONKURSU - KLASA 1-3

MÓJ POMYSŁ NA PIĘKNE MIEJSCE 
W GMINIE MICHAŁOWICE

2025

| Michałowice | kwiecień-czerwiec 202544

WYDARZENIA



Dziękujemy wszystkim partnerom wydarzenia: Mi-
chaśki - Koło Gospodyń Wiejskich w Michałowicach, 
Dziewczyny z Komorowa - Koło Gospodyń Wiejskich, 
Pęciczanki - Koło Gospodyń Wiejskich, Graniczanki 
- Koło Gospodyń Wiejskich w Granicy, Biblioteka Pu-
bliczna im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie, Stowa-
rzyszenie ABC, Szkoła językowa Early Stage.

Do zobaczenia za rok!
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Święto ulicy Kamelskiego 
8 czerwca ulica Kamelskiego w Nowej Wsi stała 
się centrum radosnego świętowania, a to za spra-
wą Święta ulicy Kamelskiego - wydarzenia łączą-
cego zabawę z lokalną historią i integracją miesz-
kańców. Oficjalnego otwarcia dokonały wójt Mał-
gorzata Pachecka i radna Elżbieta Biczyk.

Program obfitował w atrakcje dla całych rodzin: 
warsztaty, pokazy, gry, eksperymenty, występy ar-
tystyczne (m.in. „Amore…czyli retro cyrk” i taneczna 
podróż do Paryża ze Stowarzyszeniem Tańce Świata). 
Mieszkańcy przygotowali wypieki, a OSP częstowała 
grochówką. Nie zabrakło toru sprawnościowego i ką-
cika dla najmłodszych.

Wydarzenie upamiętniało Władysława Kamelskiego 
– społecznika, chemika i pierwszego naczelnika OSP 

Nowa Wieś, którego działalność pozostawiła trwały 
ślad w historii regionu.

Dziękujemy partnerom: KGW Gospochy, OSP Nowa 
Wieś, Gminna Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa 
Herberta – filia w  Nowej Wsi, Stowarzyszenie Tańce 
Świata, Early Stage.
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Zielono mi 
w Komorowie!
15 czerwca w Komorowie odbyła się kolejna edy-
cja wydarzenia Zielono mi – tym razem spotka-
liśmy się w wyjątkowym miejscu, w zabytkowej 
Zielonej Willi. W otoczeniu zieleni i architekto-
nicznego uroku na gości czekało wiele inspirują-
cych atrakcji.

W programie znalazły się m.in. wykład o moderni-
zmie połączony ze zwiedzaniem Zielonej Willi z ko-
mentarzem, który poprowadził Grzegorz Mika (archi-
tekt, badacz architektury i urbanistyki XX wieku, 
wykładowca na Wydziale Architektury Politechniki 
Warszawskiej oraz Instytutu Historii Uniwersytetu 
Warszawskiego na Podyplomowym Studium Varsa-
vianistyk), wymienialnia roślin, leżakowa czytel-

nia ogrodowa, a także różnorodne warsztaty, m.in.: 
ozdabianie poszewek na poduszki, wykonanie toreb 
metodą sitodruku, sadzenie roślin z jadalnymi kwia-
tami,  tworzenie woreczków wypełnionych kwiatami, 
kolorowej biżuterii oraz kapeluszy ozdobionych kwia-
tami, malowanie kamieni, warsztaty architektonicz-
ne i malarskie. Nie zabrakło również strefy relaksu na 
trawie – z jogą, Tai Chi i zabawami podwórkowymi. 
Uczestnicy mogli odpocząć w kawiarence, odwiedzić 
stoisko sklepu ogrodniczego i spotkać się z mistrzem 
mody, Jerzym Antkowiakiem.

Serdecznie dziękujemy naszym Partnerom, dzięki któ-
rym to wydarzenie mogło nabrać tak barwnego i kre-
atywnego kształtu: KGW Dziewczyny z Komorowa, 
Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów „Ko-
morowianie”, Gminna Biblioteka Publiczna im. Marii 
Dąbrowskiej w Komorowie, Koło Kobiet Kreatywnych 
w Suchym Lesie, Koło Gospodyń Wiejskich Pęciczanki.
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Czerwcowe wydarzenia w gminie Michałowice
Początek lata w gminie Michałowice upłynął pod znakiem radości, zabawy i integracji mieszkańców.

Dzień Dziecka w Pęcicach Małych

Dzień Dziecka w Suchym Lesie

Dzień Dziecka w Opaczy-Kolonii

Piknik z Przedszkolem Sióstr Misjonarek

Dzień Dziecka w Nowej Wsi

Dzień Dziecka w Przedszkolu w Regułach

Wianki w sołectwie Komorów
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XIV Wiosenny Turniej Tenisa 
Stołowego o Puchar Pani 
Wójt Gminy Michałowice
14 kwietnia br., w hali sportowej ZSO w Komorowie 
odbyła się XIV edycja Wiosennego Turnieju Tenisa 
Stołowego o Puchar Wójt Gminy Michałowice. 

Rywalizacja była zacięta, a uczestnicy wykazali się 
dużym duchem sportowym. W kategorii „Pierwszy 
krok” zwyciężył Franciszek Szota, natomiast w kate-
gorii „Junior” najlepszy okazał się Franek Rzepiela. 

Gratulujemy zwycięzcom i wszystkim uczestnikom.

Artykuł na podstawie tekstu Marcina Jagiełło
zdjęcie: Marcin Jagiełło

Zrolkowana Gmina Michałowice 
– Nightskating 2025
24 maja br. nasz gmina uczciła 35-lecie samorzą-
du terytorialnego w Polsce wyjątkowym wyda-
rzeniem – Nocnym Przejazdem Rolkarskim „Night 
Skating”. Impreza przyciągnęła wielu entuzjastów 
jazdy na rolkach, zarówno początkujących, jak 
i doświadczonych.

Wydarzenie rozpoczęło się o 17:45 warsztatami rolkar-
skimi, a punktualnie o 19:00 kolorowy peleton wyru-
szył ulicami gminy. Trasa liczyła kilkanaście kilome-
trów i przebiegała m.in. przez ulice Kuchy, Regulską, 
Targową, Sokołowską, Leśną, al. Kasztanową, al. Sta-
rych Lip, Wiejską, Pęcicką  i al. Powstańców Warszawy, 
którą około godz. 21:30, grupa wróciła pod urząd gminy.
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Mistrzowie z pasją
Mistrzowie z pasją to wyjątkowi młodzi ludzie, którzy swoją codzienną ciężką pracą, zaanga-
żowaniem i determinacją udowadniają, że marzenia można zamieniać w rzeczywistość. Są nimi 
stypendyści sportowi z gminy Michałowice, którzy osiągnęli spektakularne wyniki w zawo-
dach sportowych na poziomie krajowym i międzynarodowym, a także druhowie Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej Nowa Wieś, którzy od lat rozwijają swoje umiejętności związane z ratow-
nictwem i bezpieczeństwem. Wszyscy zasługują na uznanie, a swoją postawą motywują do 
działania rówieśników.

Podczas uroczystości, która odbyła się w  sali multi-
medialnej Urzędu Gminy Michałowice, 12 sportowych 
stypendystów oraz drużyna druhów z OSP Nowa Wieś 
otrzymała z rąk wójt Małgorzaty Pacheckiej specjalne 
gratulacje. Były to podziękowania za  wysiłek, który 
jak to w sporcie bywa, zawsze ma swój cel.

Stypendyści sportowi

Stypendia sportowe są przyznawane młodym spor-
towcom, którzy osiągnęli niezwykle wysokie  wyniki 
w rywalizacji krajowej i międzynarodowej. W tym ro-
ku otrzymało je aż 12 utalentowanych młodych spor-
towców. Są nimi:

Bigosiński Jan – Nowa Wieś, skoki na ścieżce
Wicemistrz Mistrzostw Polski w skokach na trampoli-
nie, ścieżce akrobatycznej i podwójnej mini trampoli-
nie w Klasie 1 (junior).

Czarnecka Aleksandra – Michałowice, jeździec-
two/skoki przez przeszkody
Wicemistrzyni Drużynowych Mistrzostw Polski Ju-
niorów Młodszych na kucach w 2024 roku.

Hamerlak Nina – Pęcice, taniec sportowy
Brązowa medalistka Mistrzostw Świata WDSF w kate-
gorii Mini Formacje Master Modern w 2024 roku.

Jaślikowska Zofia – Nowa Wieś, taniec sportowy
Brązowa medalistka Mistrzostw Świata WDSF w kate-
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gorii Mini Formacje Master Modern w 2024 roku.

Kaśnikowski Maksymilian – Opacz-Kolonia, tenis
Zawodnik Kadry Narodowej Polskiego Związku Teni-
sowego na rok 2025, uczestnik m.in. Australian Open 
i US Open.

Łukaszewicz Michał – Opacz-Kolonia, pływanie
Zawodnik Kadry Narodowej Juniorów Młodszych Pol-
skiego Związku Pływackiego w 2024 roku.

Małecki Adam – Michałowice, siatkówka plażowa
Brązowy medalista Mistrzostw Polski w  Siatkówce 
Plażowej Młodzików w 2024 roku.

Mroczek Krzysztof – Michałowice, kajak polo
Wicemistrz Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych 
w kajak polo w 2024 roku.

Siewierska Pola – Pęcice Małe, lekkoatletyka, 
trójskok
Zawodniczka Kadry Narodowej Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki na rok 2025.

Sylwestrzak Jakub – Reguły, tenis
Zawodnik Kadry Narodowej Polskiego Związku Teni-
sowego na rok 2025.

Szewczykowski Rafał – Nowa Wieś, rowerowa 
jazda na orientację

Brązowy medalista Mistrzostw Pucharu Najmłod-
szych w Rowerowej Jeździe na Orientację w kategorii 
M14 w 2024 roku.

Telka Julia – Michałowice, taniec sportowy
Brązowa medalistka Mistrzostw Świata WDSF w kate-
gorii Mini Formacje Master Modern w 2024 roku.

Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza Nowa Wieś

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza Nowa Wieś 
to grupa młodych ludzi, którzy od lat rozwijają 
swoje umiejętności związane z  ratownictwem 
i  bezpieczeństwem. Uczestniczą w  licznych 
konkursach wiedzy oraz  zawodach sportowo-
-pożarniczych, zdobywając laury. Są również 
zaangażowani w pomoc charytatywną, zbiórki 
pomocowe oraz  organizację wydarzeń gmin-
nych i lokalnych, takich jak WOŚP czy pikniki. 
Ich działania obejmują także akcje krwiodaw-
stwa.

Członkowie drużyny:

• dh Franciszek Chmielewski

• dh Igor Chudzik

• dh Mateusz Curyl

• dh Bartosz Gorzkowski

• dh Mateusz Gorzkowski

• dh Anna Grzegorczyk

• dh Julia Kopcińska

• dh Karol Paczkowski

• dh Krzysztof Pokropek

• dh Michał Skowroński

• dh Szymon Strzelczyk

• dh Oskar Stulka

• dh Mateusz Żochowski

I stypendyści, i drużyna pożarnicza mogą być inspi-
racją dla młodych tenisistów stołowych z UKS Komo-
rów – Jakuba Kłobukowskiego, Franciszka Rzepieli 
i Pawła Kwaśniewicza, którzy dopiero zaczynają swo-
ją sportową przygodę. Liczymy, że ich sukcesy to do-
piero początek kariery.

Gratulujemy wszystkim Mistrzom z  pasją i  życzymy 
kolejnych sukcesów. Trzymamy za Was kciuki.
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Wędkarska 
rywalizacja 
pod patronatem Wójt 
Gminy Michałowice
Wiosna to wyjątkowy czas dla miłośników wędkar-
stwa – nie inaczej było w tym roku. Pod patrona-
tem Wójt Gminy Michałowice odbyły się dwa emo-
cjonujące wydarzenia organizowane przez Klub 
Wędkarza z Nowej Wsi, które zgromadziły zarówno 
pasjonatów, jak i sympatyków tej dyscypliny.
27 kwietnia nad akwenem Smug w Nowej Wsi 
odbyły się coroczne zawody spławikowe. Do rywali-
zacji stanęło 13 zawodników, którzy przez cztery go-
dziny zmagali się o tytuł Mistrza Klubu. Zwycięzcą 
został Andrzej Nowocień, który złowił łącznie 10,76 
kg ryb (9 sztuk). Drugie miejsce przypadło Wojcie-
chowi Brańskiemu (9,18 kg / 24 ryby), a trzecie miej-
sce zajął Andrzej Chojecki (7,59 kg / 6 ryb). Najwięk-
szą rybę zawodów – amura o wadze 3,54 kg – złowił 
Wiesław Kępka.

11 maja odbyły się zawody spinningowe, w których 
wzięło udział 18 uczestników. Choć słoneczna pogoda 
nie sprzyjała aktywności ryb drapieżnych, udało się 
złowić łącznie 12,19 kg ryb – w tym 13 szczupaków i 3 
sandacze… oraz jedno krzesło, co z pewnością ubarwi 
wspomnienia. Największą rybą zawodów – tzw. BIG 
FISH – był szczupak o wadze 2,09 kg złowiony przez 
Jakuba Paczkowskiego, który tym samym zajął pierw-
sze miejsce. Kolejne lokaty zajęli: Grzegorz Wojcie-
chowski (1,87 kg) oraz ponownie Andrzej Nowocień 
(1,56 kg).

Obydwa wydarzenia przebiegły w sportowej atmosferze 
i były doskonałą okazją do integracji wędkarzy – zwień-
czone wspólnym ogniskiem i pieczeniem kiełbasek.
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IV Marsz Świadomości Autyzmu w Komorowie
2 kwietnia ulicami Komorowa ponownie przeszedł 
IV Marsz Świadomości Autyzmu, organizowany 
przez Szkołę Podstawową im. Marii Dąbrowskiej. 
W wydarzeniu wzięli udział uczniowie, nauczyciele 
oraz zaproszeni goście, w tym wójt gminy - Małgo-
rzata Pachecka, dyrektor Centrum Usług Wspól-
nych - Ewa Wierzgała, dyrektor Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej - Iwona Radzimirska i  prze-
wodniczący Rady Rodziców - Konrad Siwiński.

Marsz miał na celu promowanie zrozumienia, akcep-
tacji i wspierania osób w spektrum autyzmu. Tego-
roczne hasło „Dostrzeganie i docenianie różnorod-
ności” podkreślało wartość, jaką osoby autystyczne 
wnoszą do społeczeństwa.

Wydarzenie zakończyło się występem uczniów oraz 
podziękowaniami od wójt dla wszystkich zaangażo-
wanych w organizację marszu.
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Festiwal Piosenki Anglojęzycznej 
Singing Schools 2025 
W sobotę, 5 kwietnia w sali multimedialnej Urzę-
du Gminy Michałowice odbył się uroczysty Koncert 
Laureatów Gminnego Festiwalu Piosenki Anglo-
języcznej „Singing Schools”, organizowanego pod 
patronatem wójt gminy Michałowice, Małgorzaty Pa-
checkiej.

W wydarzeniu wzięli udział uczniowie wszystkich 
trzech szkół z terenu gminy – w Komorowie, Micha-
łowicach i Nowej Wsi. Wcześniej, podczas szkolnych 
etapów festiwalu, wyłoniono zdobywców I, II i III 
miejsca w trzech kategoriach wiekowych (klasy 1–3, 
4–6 oraz 7–8), a także najlepsze zespoły i duety.

Nagrody i gratulacje młodym artystom wręczyły: Za-
stępca Wójta Gminy Michałowice, Anna Fabisiak oraz 
Dyrektor CUW, Ewa Wierzgała.

Laureaci szkolnych 
etapów konkursu:

Komorów

   Klasy 1–3:  Joanna Kobylińska, Marcelina Monist, 
Hanna Marciniak

   Klasy 4–6:  Maria Kobylińska, Piotr Zaremba, Ga-
briela Gawron

   Klasy 7–8: Hanna Bokuń, Maria Marciniak

   Najlepszy zespół: Maria Olczak i Michalina Preku-
rat

Nowa Wieś

   Klasy 1–3:  Anna Sobczuk, Kalina i Maria Jane-
czek, Alicja Ceglińska

   Klasy 4–6:  Wiktoria Cyganek, Lilianna Błęcka, 
Szymon Starzyński

   Klasy 7–8:  Barbara Janiszewska, Natalia Gondzik 
i Zofia Podlasińska, Gabriela Srebrow-
ska

   Najlepszy zespół:  Kalina Bachorek, Marysia Kuź-
ma, Laura Gelsumino, Lena Ol-
szak

Michałowice

   Klasy 1–3:  Antonina Szymczyk, Hanna Ławni-
czak i Antonina Kośmieja, Aniela Stę-
pień i Oliwia Mazur

   Klasy 4–6:  Alicja Skibińska, Milena Walkiewicz, 
Maria Mańka

   Klasy 7–8:  Anna Brzeźna, Maria Pylak, Urszula Za-
borek

   Najlepszy zespół:  Janina Feldgebel, Łukasz Mi-
siak, Kornelia Politowska
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Podczas koncertu laureaci zaprezentowali swoje 
utwory przed publicznością oraz czteroosobowym 
jury w składzie: Małgorzata Brejnak, Anna Anielska, 
Magdalena Zielińska oraz muzyk – Iwona Józefowicz-
-Bamburska.

Jury, jak co roku, miało niełatwe zadanie – poziom 
artystyczny występów był niezwykle wysoki. Osta-
tecznie przyznano Nagrody Specjalne Wójta Gminy 
Michałowice oraz wyróżnienia:

Nagrody Specjalne Wójta Gminy Michałowice: 
   Klasy 1–3: Anna Sobczuk – „How Far I’ll Go”

   Klasy 4–6:  Wiktoria Cyganek – „Someone You Lo-
ved”

   Klasy 7–8: Hanna Bokuń – „Turning Tables”

Wyróżnienia:

   Klasy 1–3:

• Hanna Ławniczak i Antonina Kośmieja – 
„Welcome to New York”

• Maria i Kalina Janeczek – „Singing in the Rain”

• Joanna Kobylińska – „Beauty and the Beast”

   Klasy 4–6:

• Milena Walkiewicz – „Nothing Else Mat-
ters”

• Alicja Skibińska – „Brave Loyal True”

• Kalina Bachorek, Marysia Kuźma, Lau-
ra Gelsumino, Lena Olszak – „Girls Just 
Wanna Have Fun”

   Klasy 7–8:

• Barbara Janiszewska – „I’m Here”

• Maria Pylak – „On My Own”

• Janina Feldgebel, Kornelia Politowska, 
 Łukasz Misiak – „From the Start”

W czasie oczekiwania na werdykt publiczność mogła po-
słuchać dodatkowych występów wyróżnionych uczest-
ników z Nowej Wsi i Michałowic. Nie zabrakło również 
wzruszeń, radości oraz momentów wspólnego śmiechu.

W przerwie koncertu goście mogli poczęstować się 
słodkościami przygotowanymi przez Rady Rodziców 
ze wszystkich trzech szkół, a w organizację wydarze-
nia aktywnie włączyli się wolontariusze.

Serdecznie gratulujemy wszystkim  
uczestnikom i ich rodzicom!

Aleksandra Piotrowska
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Gminne Konkursy „Mistrz Matematyki” 
i „Mistrz Ortografii” rozstrzygnięte
W szkole podstawowej w Komorowie odbyło się 
uroczyste podsumowanie IV Gminnego Konkur-
su „Mistrz Matematyki” oraz „Mistrz Ortografii” 
! Wydarzenie przyciągnęło mnóstwo uczniów, 
nauczycieli i rodziców – a frekwencja przerosła 
oczekiwania organizatorów! 

Konkursy objęła patronatem wójt gminy Michałowice 
– Małgorzata Pachecka, a uroczysta gala odbyła się 
28 maja.

Poziom konkursów był bardzo wysoki, a komisje czę-
sto przyznawały nagrody równorzędne! 

Laureaci konkursu „Mistrz matematyki”:

   Klasy I

• I miejsce -  Jan Borowy – SP Michałowice, Mał-
gorzata Mieteń – SP Nowa Wieś

• II miejsce -  Franciszek Buszkowski – SP Micha-
łowice

• III miejsce -  Jagna Kaźmierak – SP Nowa Wieś, 
 Szymon Kubryński – SP Nowa 
Wieś, Zuzanna Miller – SP Komo-
rów, Antonina Szymczyk – SP Mi-
chałowice

   Klasy II

• I miejsce - Helena Siwińska – SP Komorów

• II miejsce -  Jakub Olszewski – SP Nowa Wieś, 
Gabriela Sulińska – SP Komorów

• III miejsce - Joanna Osińska – SP Komorów

• Wyróżnienie:  Jan Maciąg, Szymon Szydlak  
- SP Michałowice, Nika Maszkie-
wicz - SP Komorów

   Klasy III

• I miejsce - Franciszek Stryczyński – SP Komo-
rów

• II miejsce -  Jakub Borowy – SP Michałowice, 
Dominik Młodziński – SP Komorów

• III miejsce -  Aleksandra Piejka – SP Nowa 
Wieś, Jan Skibiński – SP Michało-
wice, Zuzanna Starczyńska – SP 
Nowa Wieś

• Wyróżnienie:  Bartek Dąbkowski, Maciej Sa-
wicki – SP Michałowice, Witold 
Grądalski – SP Nowa Wieś
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Międzyszkolny Konkurs Języka 
Francuskiego „C’est facile!”
Liceum Ogólnokształcące im. Marii Dąbrowskiej 
w Komorowie zorganizowało, pod patronatem 
wójt gminy Michałowice, Małgorzaty Pacheckiej, 
Międzyszkolny Konkurs Języka Francuskiego 
„C’est facile!”. Wydarzenie skierowane było do 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych z powiatu pruszkowskiego. Celem kon-
kursu była popularyzacja języka i kultury fran-
cuskiej, a ósmoklasiści mogli zdobyć dodatkowy 
punkt w rekrutacji.

Konkurs przebiegał dwuetapowo: 27 lutego odbył się 
test językowy, a 20 marca – finał dotyczący wiedzy 
o Prowansji. Wzięło w nim udział 55 uczniów, z czego 
24 zakwalifikowało się do finału.

Laureaci szkół podstawowych:

• I miejsce: Maria Bielska (SP nr 39 w Pruszkowie)

• II miejsce: Emma Ostrowska (SP nr 39)

• III miejsce: Michalina Socha (SP nr 39)

• Wyróżnienie: Helena Ellert-Miklaszewska (SP Komorów)

Laureaci liceum:

• I miejsce: Myroslava Stasiuk (LO Komorów)

• II miejsce: Justyna Bis (LO Komorów)

• III miejsce: Julia Stelmach (LO Komorów)

• Wyróżnienie: Krzysztof Dudek (LO Komorów)

Dzięki wsparciu gminy Michałowice wszyscy finaliści 
otrzymali upominki, a laureaci – atrakcyjne nagrody. 
Konkurs spotkał się z bardzo pozytywnym odbiorem. 
Serdeczne podziękowania dla organizatorów, uczest-
ników i wszystkich wspierających to wydarzenie. 

Artykuł na podstawie tekstu Grażyny Lesickiej
Zdjęcia: Weronika Salwa

Laureaci konkursu „Mistrz ortografii” (zmierzyli 
się uczniowie klas II i III):

   Klasy II

• I miejsce -  Jakub Olszewski – SP Nowa Wieś, 
Mateusz Solak – SP Komorów

• II miejsce -  Franciszek Horodniczy – SP Micha-
łowice, Robert Świerczyński – SP 
Michałowice

• III miejsce -  Ashton Frączkowski – SP Michało-
wice, Jan Maciąg – SP Michałowice, 
Julia Ruszkowska – SP Nowa Wieś,

   Klasy III

• I miejsce -  Zofia Kaczan – SP Michałowice, Le-
na Sas – SP Michałowice

• II miejsce -  Jakub Borowy – SP Michałowice, 
Filip Krzesiński – SP Michałowice, 
Dominik Młodziński – SP Komorów

• III miejsce -  Marta Kalińska – SP Michałowice, 
Antonina Kiersnowska – SP Nowa 
Wieś, Leon Stefański – SP Komorów, 
Hubert Szymaniak – SP Michałowice

Gratulacje dla wszystkich uczestników!
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IX Międzyprzedszkolny 
Konkurs Piosenki 
o Warszawie
5 czerwca w sali multimedialnej Urzędu Gminy Mi-
chałowice odbyła się IX edycja Międzyprzedszkol-
nego Konkursu Piosenki o Warszawie. Wydarzenie, 
organizowane przez Gminne Przedszkole w Mi-
chałowicach pod patronatem wójt Małgorzaty Pa-
checkiej, zgromadziło dzieci ze wszystkich przed-
szkoli gminy oraz zaprzyjaźnionego Przedszkola 
„Pod Topolą” w Raszynie.
Celem konkursu jest rozwijanie talentów muzycz-
nych i świadomości kulturowej wśród najmłodszych. 
Uczestnicy wystąpili w dwóch kategoriach – soliści 
i zespoły – prezentując wysoki poziom artystyczny.

Każde dziecko otrzymało pamiątkowy dyplom i upo-
minek, a laureaci – nagrody rzeczowe i statuetki. Jury 
przyznało także nagrody specjalne za kreatywność 
i emocjonalne wykonania.

Laureaci konkursu:

   Soliści:

• Poldek („Sen o Warszawie”) – ZSP w Nowej Wsi

• Marcelina („Warszawa stolica Polski”) – Gminne 
Przedszkole w Michałowicach

• Apolonia („Na prawo most...”) – Gminne Przed-
szkole w Michałowicach

   Zespoły:

• Tercet („Wiązanka warszawska”) – ZSP w Nowej 
Wsi

• Słoneczna Gromadka („Moje miasto”) – SP Mi-
chałowice

• Zerówka („Miasto złączonych rąk”) – ZSO w Ko-
morowie

Gratulujemy wszystkim uczestnikom i życzymy 
dalszych muzycznych sukcesów!
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Podsumowanie gminnego projektu 
„Różnorodność to nasza siła” – 
inspirujące warsztaty dla młodych
W naszej gminie zakończył się wyjątkowy projekt 
edukacyjny pod hasłem „Różnorodność to nasza 
siła”, który miał na celu promowanie tolerancji, 
akceptacji i zrozumienia wśród młodych miesz-
kańców. Pomysłodawcą oraz koordynatorem była 
Pani Małgorzata Żbikowska, nauczycielka ZSO im. 
Marii Dąbrowskiej w Komorowie. Warsztaty zosta-
ły przeprowadzone przez paraolimpijczyków, mi-
strzów szermierki - Radosława Stańczuka, Rafała 
Tretera, Mateusza Szlufika, którzy razem z Panem 
Łukaszem Fijałkowskim są przedstawicielami Fun-
dacji Akademia Integracji.
Ambasador projektu Pan Artur Świercz, Pełnomocnik 
ZWM ds osób z Niepełnosprawnościami, rozmawiał 
z młodzieżą o tym, jak ważne jest, aby być tolerancyj-
nym i wspierającym wobec osób z niepełnosprawno-
ścią. 

Dla klas czwartych szkół podstawowych projekt ten 
był nie tylko nauką o różnorodności, ale także okazją 
do poznania historii sportowców, którzy mimo prze-
ciwności losu osiągnęli wielkie sukcesy na arenach 

międzynarodowych. Goście opowiadali o swoich pa-
sjach, treningach i marzeniach, ucząc dzieci, że każ-
dy z nas ma w sobie siłę, by pokonywać trudności. 
Młodzi uczestnicy chętnie brali udział w ćwiczeniach 
integracyjnych i dyskusjach, ucząc się, jak ważne jest 
wspieranie i szanowanie różnorodności. Szczegól-
nym zainteresowaniem cieszył się pokaz szermierki 
na wózkach, w którym czynnie  mogli wziąć udział 
uczniowie.

Projekt „Różnorodność to nasza siła” nie tylko posze-
rzył horyzonty uczniów, ale także przyczynił się do 
budowania atmosfery tolerancji i wzajemnego sza-
cunku w naszych społecznościach szkolnych. 

Organizatorzy dziękują wszystkim za aktywny udział 
i zaangażowanie, a paraolimpijczykom za inspirujące 
spotkania i przekazanie cennych wartości.

Zapraszamy do śledzenia kolejnych działań i wyda-
rzeń związanych z tym inspirującym projektem!

Artykuł i zdjęcie: Małgorzata Żbikowska
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Wójt Gminy Michałowice,  
Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
oraz Kierownik Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego  
Reguły (COM) zapraszają

2025

Rekrutacja
do Centrum Opiekuńczo-
-Mieszkalnego Reguły
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Informacja tel.: 533 699 993 
/od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00-16:00/

Kto może korzystać z COM
Osoby dorosłe z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym  
stopniu niepełnosprawności wymagające częściowej opieki,  
które nie mają możliwości skorzystania z innych ośrodków wsparcia

Co należy zrobić  
przed złożeniem wniosku:
l Udaj się do lekarza pierwszego kontaktu
l Poproś o wydanie zaświadczenia o stanie zdrowia i braku 
 przeciwskazań zdrowotnych do przebywania w COM
l Umów się na spotkanie z Zespołem Rekrutacyjnym COM  
 - tel. 533 699 993 lub napisz maila na adres:  
 sekretariat@com.michalowice.pl
l Po otrzymaniu pozytywnej opinii,  
 złóż wniosek do GOPS Gminy Michałowice  
 o przyznanie usług świadczonych w COM Reguły


